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Wrshingt'oii. — Ginybos 
rotorius Wilson pranašavo, 
kas mėnesį bus iki 8,000 
žiau vyrų pašaukta į militariš-
ką tarnystę, jei būtų paliaubos 
Korėjoje. Jis sakė, kad suma
žinimai gal prasidėtų bėgy 90 
dienų, po paliaubų pasirašymo. 
Ginybos sekretorius padarė šį 
apskaitliavimą, laike spaudos 
konferencijos pareikšdamas, 
kad paliaubų reikalas stovi ga-
na gerai neatsižvelgiant j vė- _ . 
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no pranešimu kai kurie nustebo, 
nes vėliausi apskaitliavimai 
buvo, kad 50,000 bus pašalinti 
iš armijos iki sekančios birže
lio 30-tos dienos, jei būtų Ko
rėjoj taika.

Gegužės 31-mą dieną, Armija 
turėjo 1,520,000 karininkų ir 
savanorių. Buvo planuota šį 
skaičių sumažint iki 1,420,000 
iki sekančio birželio mėnesio, 
arba 1,370,000, jei įvyktų taika. 
Kadangi nežinoma savanorių ir 
grįžtančių į karinę tarnybą 
skaitlinės, armijos vyrų jėgų 
planuotojai ketina pasiūlyt,kad 
laikyt tą patį naujokų skaičių 
per mažiausia 6 mėnesius. Vie
nok, Wilson sakė,, kad taip il
gai kaip ginkluotos jėgos pasi
lieka apie 3,500,000. jis permato 
kad nebus atidėta rekrutų šau
kimas.

Renka Informacijas 
Apie Lietuviy Pagalbą

■ Rytų Vokietijos mokslininkų 
darbo ratelis, pasivadinęs “Der 
Gottinger Arbeitskreis”, nese
niai paskelbė savo į Rytprūsių 
vokiečių atsišaukimą, kad pra
neštų išsamiau apie pagalbą,ku
rią, parodę didelę artimo meilę, 
lietuviai po 1945 m. suteikė di
džiojo bado metais į Lietuvą pa
bėgusiems vokiečiams. Atsišau
kimą pasirašė minimojo darbo 
ratelio pirmininkas, teisių prof. 
Dr. H. Krausas. Panašų atsi
šaukimą “Gottinger Arbeit
skreis’’ buvo paskelbęs jau ir 
anksčiau, būtent 1950 m., pra
šydamas atsiųsti aprašymus iš
gyvenimą, kaip užsieniečiai, pa
tys pasiaukodami, yra padėję 
vokiečiams per jų trėmimus. 
Pasirėmus gautaisiais praneši
mais, paskiau buvo atspausdin
ti “žmogiškumo dokumentai”, 
kurie sukėlė gyvą susidomėjimą 
ir kurių laidos dabar paruoštos 
taip pat anglų ir praniūzų kal
bomis. Minimajame veikale, 
kaip pažymi savo' atsišaukime 
darbo ratelio pirmininkas, te
buvo galima tik trumpai sumi
nėti tą pagalbą, kurios daug 
Rytprūsių gyventojų buvo su
laukę iš lietuvių sovietinės oku
pacijos metais, šiandien — skel
biama — juo labiau pridera pa
reikšti padėką kaimyninei ir 
draugiškai tautai, dalima drau
ge . su kitais benamiais turinčiai 
dalintis jų nelengva našta, iš 
dalies priverstai savo tėvynėje 
kęsti baisias kančias. Lietuviai 
savo pasiaukojimu yra daug 
vokiečių išgelbėję nuo tikros 
bado mirties. Pranešimuose 
prašoma nurodyti ne tik pačią 
pagalbos vertę, ypač turint gal
voje, kad ją teikusiems dėl to 
patiems grėsė pavojus, bet 
taip pat pavaizduoti padėtį Ryt- 
pr,siuose ir Lietuvoje. “Mes 
esame įsitikinę, kad nėra nieko 
gražiau, kaip pareikšti savo 
gelbėtojui didelėje bėdoje pa
dėką, jei ji nėra pareikšta 
veiksmu”. šiuos pranešimus 
prašoma prisiųsti iki 1953.7.31.

BOSTON, MASS.
Boston Bar Association atei

nantiems metams pranešdama 
narius įvairių komisijų, taipgi 
turi lietuvį, Advokatą A. O. 
Shallną nariu “Unlawful Prac
tice of the Law Committee.”

Šįmet, Boston Bar Association 
yra Seimo Rengimo komisijoje 
“American Bar Association” — 
75 meti] Deimantinio Jubilie
jaus Seimo, kuris įvyks Bosto
ne, pabaigoje rugpiūčio mėn.

Paliaubos
SEOUL. — P-rezidentas Syng- 

man Rhee vakar pranešė, kad 
Pietų Korėja veiks atskirai 
jeigu Kiniečių kareiviai nepa
sitrauks iš Korėjos šešis mėne
sius po paliaubų. Peipingo Ko
munistų radio vadino jo prane
šimą “niekas tiktai bandymas 
sugriauti paliaubas ir sakė, kad 
beveik pasirašyta taika yra di
deliame pavojuje.

Nepaisant tų ginčų, kuriuos 
sukėlė Rhee, prezidentas Eisen
hower ir Valstybės sekretorius 
Dulles Washingtone pareiškė 
savo pasitikėjimą, kad netrukus 
bus pasirašyta paliaubos.

Komunistai iš savo paliaubų 
centro Kaesonge per radio pa
reiškė, kad Rhee dar kartą yra 
išėjęs prieš paliaubas su ame
rikonų pritarimu. Jie sakė, kad 
tęsiantis amerikonų suokalbis

Pavojuje
su Rhee pastatė Korėjos taiką 
į didelį pavojų. Komunistai kal
tino amerikonus, ypač J. V. 
Valstybės Sekretorių Dulles, 
kurs būk apšmeižęs kiniečius ir 
korėjiečius už veidmainystę. 
“Jeigu Korėjos paliaubos to
liau bus trukdomos ir sabotažuo 
tos amerikonų su Rhee, J. Vals
tybių vyriausybė turės imti vi
są atsakomybę ant savęs.”

Washingtone, Valstybės Sek
retorius John Foster Dulles sa
kė, kad Pietų Korėjos preziden
tas Syngman Rhee prižadėjo 
raštu gerbti taiką, kada Jung- 
nės Valstybės pasisiūlė, kad pa
gelbės apsaugot ir atstatyt jo 
karo nuteriotą kraštą. Dulles 
pareiškė, kad pasitiki jog Rhee 
laikysis savo žodžio ir nedarys 
nieko, kas galėtų suardyt pa
liaubas.

VOKIEČIAI BIJO RUSIJA
KONFISKUOS J. V. MAIŠIA

Senatas Atmetė
Pagelbės Kontraktus

Komunistai
Išlaisvino
London. — Lenkijos Komunis

tų vyriausybė įsakė iš kalėjimo 
išlaisvinti šešiolika kunigų ir 
tris (Vienuoles. Komunistai ‘iš
laisvino dvasiškius pagal pra
šymą paduotą Tautinio Fronto 
katalikų vadų. Komunistų reži
mas Lenkijoj vedė aštrią kovą 
prieš Romos Katalikų bažnyčią 
ir padėjo daug kunigų į kalieji- 
mus, įtardami juos už šnipinė
jimą.

Paralyžius Rytinėje 
Vokietijoje

BERLYNAS. — Vaikų para
lyžiaus epidemija platinosi so
vietų okupauotoje Rytinėje Vo
kietijoje, sykiu su maisto tru
kumais, sukilimais ir karo sto
viu. Saksonijos ir Turingijos 
provincijose, kur gyvena aštuo- 
ni milijonai žmonių, buvo užda
ryta šokių salės, sportai ir plau
kymai. Daug susirgo Leipsige, 
Erfurte, Soemmerdoj, Sonders- 
hausene ir Nordhausene.

Čeky Komunistu Ir 
Benešininku Sutartis ?

Vokiečių pabėgėlių laikraštis 
“Die Stirnine” yra nekartą už- 
sipuolęs čekus benešininkus ir 
skelbia, kad, Dr. Roberto Ingri-
mo žiniomis, Kremliaus pergalę užtikrintas
Čekoslovakijoj paruošęs pats 
Benešąs. Esą Benešąs, prieš 
perduodamas valdžią į dabarti
nio prezid. Zapotockio rankas, 
buvo sudaręs su savo įpėdiniu 
Gottwaldu slaptą sutartį, ku
ria, reiškiant abejojimą, katra
pusė iš naujo karo išeis nuga
lėtoja: Vakarai ar Rytai, suta
riama, jog “čekai visada būtų 
tikroje vietoje”, tikriau - kovoti 
abiejose pusėse. Todėl komunis-

mas apsaugoti Rytų Europą 
nuo bolševizmo, bet Roosevel- 
tas atmetė jo planą (išsikelti 
Balkanuose ir žygiuoti į Suomi
ją), o pats prisidėjo prie Stali
no ir pasisakė už invaziją Pran
cūzijoje. Tuo būdu, kaip pabrė
žia “O. W. K.”, Stalinui buvo

puikiausias laimė-
j imas, prieš kurį Stalingrado 
pergalė yra tik šešėlis. Roose
veltas nusileido taip pat dėl 
Lenkijos. O kai ChUrchillis 
įteikė raudonajam diktatoriui 
britų karaliaus kardą, tai Stali
no akyse pasirodė ašaros, nes
juk “ne visuomet britų karalius 
buvusiam bankų plėšikui įteikia 
tokią dovaną.” Rooseveltas Sta
linui atleido net 15.003 lenkų 
karininkų, Vakarų sąjunginin-

tai turi padėti emigruoti vado- J kų, išžudymą. Amerikiečių vy
raujantiems generolams ir civi- riausybė nuo 1943 m. vasaros, 
liams o šie, karo atveju grįę vadinasi, dar prieš Teherano 
kaip nugalėtojai atgal, įsiparei- konferenciją, žinojo, kad juos
goja nieko nedaryti komunistų Katynėse išžudė bolševikai, bet 
vadams. Graži sutartis, jei tai,: Rooseveltas naiviai tikėjo, kad 
kas ten skelbiama, yra tiesa... i XX a. Džingi-shaną galima per-

Ir “O. W. K.” Nr. 16 1953, auklėti ir išmokyti demokraty- 
rašo,' kad dėl bolševizmo įsiga- bes. Stalinas savo “partizanais” 
Įėjimo buvęs žymia dalimi kai- (buvo tiesiog nusėjęs įvairias at- 
tas ir buv. Čekoslovakijos pre- sakingas įstaigas. Bolševikams
zidentas Benešąs. Esą, vokiečių 
SD šefas Heydrichas per Bene- 
šš įteikęs Sovietų NKVD me
džiagą, kurios, nors ir suklasto
tos, užteko apkaltinti marša
lui Tuchačevskiui ir kitiems. 
Stalinas jų oficialiai kaltinti 
pasiuntė buvusį menševiką Vi
šinskį. Ir Teherano konferenci
joje, kaip pastebi laikraštis, 
Rooseveltas daugiau paisė Sta
lino nei Churchillio, jis net bi
jojęs su Churchilliu drauge pie
tauti, kad tik dėl to neužpyktų 
Stalinas. Nors Churchillis kovo
jęs kaip liūtas ir kėlęs argu-

JAV-se šnipinėjo ne tik Hissas, 
bet kur kas daugiau: pvz. fi
nansų ministerijos valstybės 
pasekretoris Harry Textor 
White, faktiškasis “Morganthau 
plano” autorius, taip pat tar
navo Kremliui. Dėl šnipų gau
sybės Rooseveltas buvo įspėjęs 
net ir prancūzų min. pirm. Da- 
ladier, bet Rooseweltas neįsakė 
net reikalo patikrinti. Nuo 1945 
m. Vašingtone kaip nepatikimų 
buvo atleista daugiau kaip 300 
atsakingų valdininkų. Laikraš
tis pažymi, kad Vokietijoje pra
vestas nunacinimas buvęs taip

,mentą po argumento, norėda- pat Maskvos sugalvotas.

Berlynas. — Vakariniame Ber
lyne kilo baimė, kad rusai gali 
konfiskuoti maisto dovanas ar 
net uždaryti sieną, kad sustab
dyti vakarinės Vokietijos dalies 
pagelbos programą Rytinei Vo
kietijai. Vakarinės Vokietijos 
vyriausybė prisipažino, kad ji 
buvo susirūpinus sovietų aukš
tas komisijonienus Vladimir 
Semyenov vadino programą ne- 
legališku amerikiečių remiamu 
suokalbiu sukelt naują prieš- 
komunistinį sukilimą Rytinėje 
Vokietijoj. Jisai reikalavo, kad 
Jungtinės Valstybės sustotų 
maisto pristatymą. Amerikie
čiai valdnninkai iš jų pasijuokė 
ir vakarinės Vokietijos vyriausy 
bė ruošėsi prie išdalinimo mili
jonus maisto pakeltų prie gele
žinės uždangos, sekantį pirma- —acaBMEL.; ■■ ,-T ....................— lt——

Maurice Tobin 
Palaidotas

Boston, Mass. — Maurice To
bin, kurs buvo prezidento Tru
mam) kabineto narys, staiga mi
rė sekmadienio ryte, liepos 19, 
nuo širdies ligos. Jisai jaunas 
būdamas laikraščius pardavinė
davo ir dirbdamas išėjo moks
lus. Paskui, per savo gabumus 
politikoje atsiekė aukštą vietą 
vyriausybėje. Maurice Tobin 
buvo Bostono mayoras ir Mass
achusetts gubernatorius, iki 
sausio 1953 buvo Darbo Sekre
torius prezidento Trumano ka
binete, todėl turėjo labai daug 
pažinstamų.

Liepos 22-trą trečiadienį, šv. 
Kryžiaus Katedroje, Washing
ton gatvės, arkivyskupas Cuch- 
ing atlaikė mišias už jo sielą. 
Du tūkstančiai žmonių buvo 
bažnyčioje keletą tūkstančių 
stovėjo lauke. Prezidentas Tru
man atskrido iš Independence, 
Mo. dalyvauti laidotuvėse, sykiu 
su savo pagelbininku Matthew 
J. Connelly, kurs su juo atvy
ko iš Kansas City. Dalyvavo ir 
Martin P. Durkin, naujas Dar
bo Sekretorius Eisenhowerio 
kabinete ir kiti žymus vyrai 
vyriausybėje. Velionio žmona, 
sūnus Maurice Tobin jr. ir dvi 
dukterys taipgi dalyvavo laido
tuvėse. Laidotuvės buvo di
džiausios Bostone, po kardino
lo O’Connell laidotuvių, įvyku
sių balandžio m. 1944 m.

dienį.
Spaudos konferencijoj, pre

zidentas Eisenhower sakė, kad 
Amerikos maistas Vakarinėje 
Vokietijoj bus paskirtas Ryti
nės Vokietijos žmonėms nežiū
rint Sovietų protestų. Preziden
tas sakė, kad Rytinės Vokieti
jos gyventojai gali ateiti ir at
siimti maistą, jei jiems tik 
bus leista pereit. Jis sakė 
$15,000,000. vertės maisto buvo 
paskirta žmoniškumo reikalams 
ir sunku suprast kodėl rusai 
priešingi alkanus žmones paval- 
gydint.

Vienok, komunistų Liaudies 
Policija Rytiniame Berylne pra
našavo, kad paketai nepereis 
sieną. Jie sakė, kad komunistų 
sienos sargai gaus įsakymus 
juos konfiskuoti. Jei rusai sus
tabdytų maisto dovanas, vieša 
opinija Rytinėje Vokietijoj tik
rai būtų blogesnė. Jau įvyko de
monstracijos keliose krautuvėse 
dėl maisto trukumų ir dar vis 
tęsiasi streikai.

Judomyjų Paveikslu 
Taksos

Washington, D. C. — Senato 
Finansų Komitetas užgyrė Kon
greso bilių panaikint 20 nuošim
čių įžangos tikietų taksas judo- 
mųjų paveikslų teatrams. Už
tikrinta, kad senatas priims tą 
bilių, kurs kainuos Iždui apie 
$100,000,000. metinių pajamų. 
Vienok Kongreso didžiuma įsi
tikinus, kad jodomųjų paveiks
lų įmonę yra tokiame sunkiame 
padėjime, kad reikalinga pagel- 
ba. Televizija daug pakankė ju- 
domiesiem paveikslams.

Washington, D. C. — Massa
chusetts ir Naujoji Anglija nu
kentėjo nuo didelio pralaimėji
mo, kada Saltonstall įnešimas 
išmest Maybank amendmentą 

. auginimam paskirimui biliui 
buvo atmestas 25 balsais prieš 
62. Maybank amendmento tiks
iąs yra sustabdyt suteikimą 
ąpginimo kontraktus tom vie
tom, kur nėra darbų, ne tik 
Naujoj Anglijoj, bet ir kitur. 
Vienok, pasiliko dar viltis Se
nato—komitete, kurs su atsto
vais išriš skirtumus.

Viesulo Fondas
Arti Milijono Dol.

John M. Greene, Disaster Re
lief Committee, Inc., vedėjas 
pranešė, kad šiomis dienomis 
fondas pasieks milijono dolerių. 
Iki trečiadienio buvo surinkta 
$992,002.05. Vaikučiai irgi pri
sideda prie sukėlimo pinigų par
duodami minkštus gėrymus. 
Vakar penki vaikučiai įteikė 
fondui $17. kuriuos uždirbo 
pardavinėdami gėrymus. Šią 
savaitę, Kennedy Foundation 
įteikė $150,000 auką prancūzų 
Assumption kolegijos atstaty
mui. Kolegija atrementuojama 
smarkiai, patys kunigai dirba 
su darbininkais, kad spėtų ati
taisyti prieš rudenį.

Churchill Sveiksta
London. — Premjeras Chur

chill jau sveiksta ir ketina per
sikelt į Londoną. Anksčiau šį 
mėnesį, Didžiųjų Trijų konfe
rencija Bermudoje buvo atidė
ta, kada gydytojai patarė 78 
metų Churchillui pasilsėti.

Pasiaukojimo
Pavyzdys

denyno perskridimus. Išto bulė- 
jus orlaivybai, yra naujų skri- 
dybos uždavinių — greičio, pa
togumų, absoliutaus saugumo,

Liepc-s 17 dieną suėjo 20 me
tų, kai Amerikos lietuvių lakū
nai, Darius ir Girėnas, atliko 
skridimo žygį per Atlantą, ku
ris tada, anų laikų lėktuvo pa
jėgumui ir skridimo išsivysty
mo laipsniui, buvo dar labai pa
vojingas ir labai sunkiai įvei
kiamas. žodžiu—tai buvo labai 
didelio pasiryžimo faktas.

šiandien apie Atlanto perskri- 
dimą jau niekas nekalba: tai 
yra paprasčiau-sis įvykis. Niekas 
nekalba ir apie Ramiojo van-

koks yra galimas teoriškai, už
davinių ir dabar jau šie traukia 
žmonių dėmesį.

Bet prieš 20 metų Dariaus ir 
Girėno žygįs kėlė visos žmonijos 
susidomėjimą. Jų skridimą sekė 
visas pasaulis. Jų testamentas 
todėl buvo gilios, pasiaukojimo, 
prasmės ir, deja, jis pasibaigė 
tragiškai.

Didieji mūsų lakūnai Atlantą 
nugalėjo, tačiau, likimo valia, 

i Tėvynės nepasiekė: liepos 17 d. 
jiems skrendant per Vokietiją,
ištiko katastrofa — lėktuvas 
nukrito ir abu lakūnai Darius ir 
Girėnas — žuvo, ties Soldinu. 
Ten jiems pastaytas paminklas.

Dariaus ir Girėno pasiryiimas 
aukotis Tėvynei yra pavyzdys 
visiems tautiečiams. Ne viena 
tauta ir nė viena valstybė anks
tyvesniais ir mūsų laikais neiš
kyla be didžių tautos sūnų dar
bų, kuriems reikalingas besąly
ginis pasiaukojimas. Tokiu pa
vyzdžiu lietuviams ilgus laikus 
bus, greta kitų tautos sūnų, ir 
Darius su Girėnu, kurie savo 
darbus ir herojinius pasiryži
mus paskyrė Lietuvai.

Sekime mūsų tautos didžiųjų 
sūnų pavyzdžiais ir, kiek įgalė
dami, aukokimės didiesiems 
žmoniškumo idealams. Aukoki-

KORĖJA. — Specialus Jungtinių Valstybių Atstovas Walter 
W. Robertson (kairėje) atsisveikino su Pietų Korėjos prezidentu 
Synagman Rhee is sugrįžo į Jungtines Valstybes. Atstovas 
Robertson, Valstybės Sekretoriaus padėjėjas Tolimų Rytų rei-

werio ir J. V. Valstybes Sekretoriaus Dulles,

mės, kas kuo gali. Kiekviena 
auka savo tautai yra svarbi ir 
vertinga, nes ji tuo pačiu yra 

kalam, įteikė Rhee svarbų pranešimą nuo prezidento Eisenho- au^a ir didiesiems žmoniškumo
■ - - - ■ • ~ , idealams.

Ife.
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B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE B
PRISIMENANT STRAZDELĮ

1953 metais sueina 120 me
tų nuo mirties vieno iš populia
riausių senosios, “poniškosios” 
Lietuvos poetų, kunigo Antano 
Strazdelio (Drazdausko). Jis 
buvo gimęs nepriklausomoj Lie
tuvoj (1763 metais) ir gyveno 
Lietuvos valstybės padalinimo 
laikotarpyje, o mirė jau rusų 
pajungtoj Lietuvoj (1833 me
tais), kuri betgi ir po rusų jun
gu dar gyveno senąja baudžiau- 
ninkiška tvarka ir lenkiška kul
tūra.

Antanas Strazdelis išėjo iš 
Lietuvos kaimo. Jis gimė Kuni
giškių kaime, Jūžintų parapijoj 
valstiečio grįčioje. Mokėsi Unk
štoje, lankė kunigų seminariją 
Kreslavoje, Vitebsko gubernijo
je ir (Vėliau persikėlė į Varnių 
kunigų seminariją, kurią ir bai
gė 1790 metais. Kunigavo 
Strazdelis Aukštaitijos įvairio
se parapijose ir vis, kaipo .vi
karas ar “filialistas.”

Dvasiškijos luomas anais po
niškais laikais buvo taip pat 
garbingas, kaip ir bajorijos luo
mas. Dvasiškiais būdavo bajo
rai, o prasčiokai tik labai retai 
tegalėdavo prasimušti į garbin
gą luomą. A. Strazdelis, pasi
krikštijęs Drozdowskiu ir pats 
pasidirbęs bajoriškus popierius, 
pateko į kunigų seminariją ir 
išėjo “į žmones.”
Kunigas Strazdelis ir savo gy

venimo būdu buvo artimas žmo
nėms ir tolimas poniškam dva
siškijos luomui. Jis net savo iš
vaizda skyrėsi nuo baudžiavos 
laikų kunigų. Apie jį V. Myko
laitis - Putinas “Naujojoj Lie
tuvių Literatūroj” sako:

“Strazdas - Strazdelis gyvas 
kaipo tipas lietuvio inteligento- 
kunigo, tačiau liaudžiai artimo, 
suprantamo ir mylimo. Jis pats 
buvo iš liaudies kilęs ir, būda
mas inteligentas, bajoriškoj 
lenkiškoj gyvenimo aplinkumoj 
sugebėjo išsaugoti savo etnines 
liaudiškas tautos savybes. Di
dele kaina jis tas savybes iš
saugojo. šiandien iš surinktų 
apie kunigą Strazdą anekdotų ir 
pasakojimu, kyla jis mūsų vaiz
duotėj kažkokio satyro-ciniko 
paveikslu. Susikūprinęs, trum
pa sutona, ilgaauliais geltonais 
batais, vien plaukis, pasirams
čiuodamas lazda, štai kretena 
jis keliu, rankoje laikydamas 
raudoną skarelę, kokią papras
tai vartojo tabokiai. Pailgas 
veidas, ilga nosis, atsikišęs »se
niai neskustas smakras rusvai 
raudonos spalvos, atkariai pa
krypusios lūpos ir siaurai pri
merktos akys visai jo fizionomi
jai duoda kažko įspėjančio, at
kaklaus. Jisai nesiduos užgau
namas irs kandžiai atsikirs 
kiekvienai pašaipai. Ir iš tiesų, 
ne kartą ciniškomis replikomis 
ir skandalingais geram tonui ir 
išauklėjimui pasielgimui jisai 
skaudžiai įkyrėdavo savo poniš
kiems kolegoms. Tačiau gyvas 
teisybės jausmas ir apsigyni
mo reikalas glūdi viso ne ne
paprasto elgesio prasmėje. Sta- 
tyras cinikas ponams, Strazde
lis nepaprastai nuoširdus, ge
ras ir gailestingas vargo žmo
nėms.”

Strazdelis smerkė baudžiavą, 
kaipo nekrikščionišką tvarką. 
Jis sako, kad sutverdamas pa
saulį “Dievas lygybę padėjo”, o 
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kada žmonės Dievą užmiršo ir 
“velnią sau nupiršo”, tada buvo 
“uždėti ponai.” Tokia pažiūriu 
tais laikais buvo revoliucinė, ir 
Strazdelis grąsina ponams, kad 
“jau prikalta daugel plieno,ateis 
tokia dėl jų diena.”

Tokią pažiūrą turint, reikėtų, 
rodos, dėti visas pastangas, kad 
grąžinus pasaulyje Dievo “pa
dėtą” lygybės tvarką, kad ne
būtų ponų ir mužikų. Bet 
Strazdelis taip toli neina. Jis 
pagrąsins ir paskui nusiramina, 
o žmonėms siūlo “pulti ant ke
lių” ir melstis, užuot ėmus ka
lamą plieną į rankas ir iškovo
jus iš ponų pavogtą laisvę.

Kunigo Strazdelio “giesmės 
dieviškos ir svietiškos” buvo 
paskelbtos 1814 metais, kada 
Lietuva buvo jau rusų pajung
ta, bet tose giesmėse protesto 
prieš svetimą jungą nejausti. 
Poetas protestuoja prieš ponų 
ištautėjimą ir prieš jų daromas 
skriaudas žmonėms.

Atsiminus, kad Strazdelis gy
veno Prancūzų Didžiosios Re
voliucijos metais, kada Lietuvo
je ir Lenkijoje ėjo bruzdėjimas 
už baudžiavos panaikinimą, 
Strazdelio revoliucingumas at
rodo gana nublankęs, žodinis 
protestas prieš esamas negero 
ves, protestas žmogaus, kuris, 
atsidūręs ne savo luomo žmonių 
tarpe, jaučiasi svetimas ir gin
damas savo poziciją bado akis 
esamomis negerovėmis savo 
“poniškiems kolegoms.”
Kun. Strazdelio gyvenimas bu

vo vargingas iš dalies todėl, kad 
jis laikėsi evangelijos įsakymo 
(“dykai apturėjote, dykai duo
kite”) ir už įvairius patarnavi
mus, kaip krikštas, laidotuvės, 
jungtuvės neimdavo jokio at
lyginimo. Strazdelis duoną pel
nė, kaip Adomo vaikas”, brauk
damas prakaitą nuo veido savo. 
Jis turėjo išsinuomavęs už 18 
rublių žemės gabalą ir jį pats 
dirbo.
Kunigui Strazdeliui mirus, ant 

jo kapo buvo padėtas mažas 
paminklas, kad čia guli “pul
kim ant kelių” autorius.
Strazdelis buvo žmonių mėgia

mas. Jo dainos žmonėse paplito 
ir buvo dainuojamos, kartais ir
gi su pagražinimais, perdirbi
mais ir savais variantais, žmo
nės Strazdelio asmenyje matė 
savą žmogų, ne kokį nors išdidų 
poną, kuris, Kristaus mokslą 
skelbdamas, padeda dvarpo
niams žmones laikyti vergijoje. 
Strazdelis žmonių akyse buvo 
savas, nuoširdus draugas, ku
ris ‘‘prasčiokus” ir supranta, ir 
užjaučia, nors jiems daug ką 
padėti ir neįstengia. Tai buvo 
liaudies poetas, žmonių supras
tas ir mėgiamas.

Iš Strazdelio raštų daugiausia 
yra žinoma jo “siratos giesmė”, 
“pulkim ant kelių”, “Dominyko 
vargai” ir kt. (D.).

CHECK

Cold ^Misery
QUICKLY

Millions use STANBACK for the
discomfort* of a common cold ... 
a* well a* to relieve simple head
aches, neuralgic and muscular 
aches and pains. Test STANBACK 
yourself . . . tablets or powders 
... against any preparation you’ve 
ever used.

GLASGOW, ŠKOTIJA
šk. Lietuvių šv. Kazimiero Pa

rapijinės Dr-jos Metinis 
Išvažiavimas—Piknikas

Škotijos Lietuvių Parapijinė 
Šv. Kazimiero Dr-ja, kuri mė
nesinėmis savo narių duoklėmis, 
dabartiniu laiku, išlaiko du lie
tuvius kunigus Škotijoje, padi
dinimui savo kasos, kiekvienais 
metais vis suruošia bendrą vie
nos dienos visų didesniųjų lie
tuvių kolonijų išvažiavimą, ar
ba pikniką kaip amerikiečiai va
dina, į kurią nors žymesnę Ško
tijos vietą, — tankiausiai kur 
nors į pajūrį, šįmet tas išvažia
vimas padaryta į tą pačią vie
tą, kaip ir pereitais metais, nes 
didžiuma su tuo sutiko, į Troon 
miestelį, pajūry, Ayrshire Pro
vincijoje. Kadangi ta vietovė 
randasi gana tolokai, tai ir bi
lietai į tą išvažiavimą buvo ne 
pigūs: — 7 šilingai ir 6 penai 
asmeniui. Tačiau Glasgow Blai
vybės Dr-ja, pilnai užsimokėju
siems duokles savo nariams, bi
lietus į tą išvažiavimą, apmo
kėjo iš savo iždo. Taigi gavau 
bilietą veltui ir aš pats.

Sekmadienis, 21 d. birželio. 
Skubiai apsirengęs, išgėręs puo
delį arbatas, pagriebiu apsiaus
tą, ir skubinuosi pas autobusus, 
kurie mūsų laukia ne toli nuo 
lietuvių svetainės,* ant Florence 
Str. Dangus labai tamsus ir ap
siniaukęs. Padange greitai slen
ka žemi, juodi, tiršti debesys, ir 
byra tankus, smuklus lietus.Tai 
tau ir piknikas, nenoromis pa- 
galvuoju. Beeidamas apsisiau- 
čiu nuo lietus apsiaustu, ne tiek 
dėlui savo drabužių, kiek dėlto, 
kad kartais lietus mano sand- 
wičių nesudarkytu? — “Mums 
marškinius lietus išplaus, šian
dien!” — pastebiman, p. A. Se- 
nikas, iš užpakalio mane pasivi
jęs. — “Gali būti! — Pažiūrėsi
me...!”—Trumpai atsakau jam. 
Jau ir pas autobusus. Trys di
džiuliai “Baxter” kampanijos 
autobusai, jau veik visi pilni. — 
“O ką veikiai iki šiol ponuli ? Ar 
nori namie pasilikti? žinai, kad 
autobusai netrukus turi jau iš
važiuoti?! — Sėk čia, į šitą. 
No. 5. čia dar yra vietos.” 
Draugiškai mane “pašukuoja”’, 
buvęs Glasgow Blaivybės Dr-jos 
pirmininkas p.J. Vaičiulis. Glas
gow autobusai jau visi pilni. 
Laukiarpe tik kitų trijų autobu
sų iš Lanarkshire Provincijos, 
čia pribūnant. Po valandėlės 
laiko, štai ir jie jau čia. Dar 
trumpa valandėlė, ir visi šeši 
autobusai išsitiesia tarsi gervės 
į vieną eilę, ir pasileidžia,kelio
nėn skersai Glasgow miestą, to
li į Rytus...

Kelionėje, veik visą laiką, dul
kia smulkus lietus. Keleivių 
nuotaika, ne per kokia. Bet ką 
gi padarysi! štai jau ir Kilmar- 
nick miestas: oras vis nesitai- 
so. Visi kantriai laukiame, kaip 
čia bus toliau.

Pagaliau 11 vai. 40 min. ryto, 
mes jau ir Troon miestely, Au
tobusai, kaip iš kalno yra susi
tarta, sustoja ties ne didele, bet 
nauja ir gražia katalikų bažny
tėle. čia oras truputį prasiblai- 
vo. Visi greitai sueina į bažny
tėlę, kuri greitai atvykusiųjų

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ
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— Large wooded homesites
— Private lake for residents and guests
— Boating, swimming, fishing
— Summer camp financing
— Only 26 miles from Worcester
— Terms on lot purchases

Representatives on Property Daily ’Til Dark

Call Lunenburg 330

NEW BRITAIN, CONN.

lietuvių tampa pilna pripildyta, 
čia atvykęs Škotijos lietuvių 
klebonas, gerb. kun. J. Gutaus
kas, pikniko dalyviams, 12 vai. 
atlaiko šv. Mišias,—Sumą. Pra
džioje šv. Mišių, Glasgow Blai
vybės Dr-jos koro, pasigirsta 
čia dar niekuomet negirdėta 
(žinoma, išskyrus pereitus me
tus), jaudinanti Šv. Mišių gies
mė, vargonais pritariant “Pul
kim ant kelių.” Vietiniai škotai 
katalikai, nors jų buvo ir ne 
daug, gana nustebintai jos me- 
liodijos klausosi. Po pamokslo 
ir Palaiminimo su šv. Sakra
mentu, atlikę katalikišką šven
tadienio savo pareigą, — po va
landos laiko, ir vėl visi jau lau
ke.

Dabar daugelis, ypač iš toli
mesnių kolonijų atvažiavusiųjų, 
eina į vietinę parapijos salę, at
sivežtų pietų užkąsti, o kiti, ne 
delsdami, traukia tiesiai pojū- 
rin. čia netrukus ir vėl prade
da smulkiai lyti, reikia slėptis į 
įvairias ivietas. Pagaliau lietus 
visiškai nustoja, nors oras lie
kasi lygiai toks pat tamsus ir 
apsiniaukęs, kaip ir pirma. Pie
tų užkandę, lietuviai būreliais 
pradeda vaikščioti, nors ir šla
piu, bet vis tik dėl to gana pa
togiu ašfaltiniu pajūrio keliu, 
čia kiekvienas elgiasi taip,kaip 
kam geriausiai patinka. “Var
gas! — Nė ant žolės kaip rei
kiant atsisėsti, nė po gražias, 
geltonas pajūrio smiltis, pasi
volioti?!” — šypsodamiesi de
juoja kai kurie atvažiavusieji.

Suvalgęs pusę atsivežto savo 
“sendwiciaus”’, bandau aplinkui 
žvalgyties po jūras, po 68 mylių 
pločio, Ayrshire Provincijos Jū
rių Įlanką. Visur tik tamsios 
miglos ir rūkai. Kiek toliau,nie
ko aiškiai nematyti. Nieko ne
gelbsti nė geriausieji ir stip
riausieji “Zeiss” rūšies Super— 
Binoculars.

Lietus dar vis delsia ir delsia, 
lig ir nedrįsdamas pradėti lyti 
patol, pakol lietuviai namon ne
išvažiuos. Taip ir sulaukiame 7 
vai. 30 min. vakaro, kuomet 
įsakyta visiems būti jau pas 
autobusus, čia lietuvių jauni
mas dainuoja įvairias dainas. 
Nuo jų ne atsilieka ir kai kurie 
senesnieji, ypač vyrai. Mat čia 
esamuose koteliuose, kai kurie 
įgavo žymiai daugiau “drąsos.”

Pagaliau lietus, matomai, jau 
nebegali ilgiau iškęsti: Jis pra
deda jau ne juokais byrėti ir 
greitai visus atvykusius lietu
vius svečius, suvaro kad ir ne
noromis į autobusus, čia visi 
galutinai susitvarko, ir valandė- 
lį palaukus, — 8 vai. 15 min. 
visi autobusai pasijudina namų 
linkui... 10 vai. 20 min. vakaro, 
—jau mes laimingai ir namie, 
nors lietaus gerokai “apkrapin- 
ti”, ir dėl to, gerokai pavargę.

žinoma, labai gaila, kad pasi
taikė tokis nepalankus išvažia
vimui oras. Tačiau ypatingai 
mums, glasgowieciams, didelio 
miesto gyventojams, nors ir 
tokiame ore, visgi buvo malonu, 
tyrame pajūrio ore, keletą va
landų laiko pakvėpuoti.

J. Butkevičius

Čia pastatytas didžiau
sias ir gražiausias Ameri
koje lietuviškas kryžius, 
kaipo paminklas žuvusiems 
už Amerikos ir Lietuvos 
laisvę. Vietos lietuviai, be 
pažiūrų ir įsitikinimų skir
tumo, visi tą reikalą rėmė 
ir dabar su pagrindu gali 
didžiuotis. Paminklinis Kry 
žius yra net 22 pūdų aukš
čio ir visas išgražintas ran
kų darbo papuošimais, 
dviem saulėm, trim koply
tėlėm, apvęstas stilinga 
tvorele. Vietoj Nukryžiuo
tojo pasirėmęs koplytėlėj 
lietuviškas Rūpintojėlis. Šis 
kryžius — tai meno kūri
nys, kurį pagamino bosto- 
niškiai meistrai D. Čibas ir 
K. Ulevičus pagal arch. inž. 
Tado J. Vizgirdos projektą. 
Per ištisus metus tie trys 
vyrai darbavosi ir sudėjo 
visą, ką jie geriausiai mo
kėjo. Po ilgo vargo ir rū
pesčių seka gražios užbaig- 
tuvės. Liepos 5 d., sekma
dienį lygiai 2 vai. popiet šis' 
Kryžius buvo iškilmingai 
pašventintas vyskupo Vine. 
Podolskio. Prieš tai 11 vai. 
buvo iškilmingus pamaldos 
už tuos, ką žuvo bekovoda
mi už Ameriką ir už Lietu
vą. Laike Paminklinio Kry
žiaus pašventinimo daly
vavo kareiviu kuopa, buvo 
šauta salvė, sutrimituota, 
padėti vainikai; veteranai, 
Gold Star Mothers, skautai 
ir kt. organizacijos daly
vavo uniformose ir su vėlia
vom,buvo miesto majoras ir 
daug aukštų svetimtaučių 
net senatorių. Suva
žiavo lietuviai iš visos Nauj. 
Anglijos. Kiekvienas susi
pratęs lietuvis teskaitė sau 
ne tik už garbę, bet ir už 
pareigą dalyvauti šioje is-

riaieisK poeziją, tuojau prasyk !

PHILADELPHIA PA.
Gabus Studentas

Čia karšto Lietuvos pat- 
rijoto - veikėjo, našlio Juo
zo Ivanausko anūkas, jau
nas Richard Evans (Iva
nauskas) tris metus besi
mokinęs Pennsylvan i j o s 
Universitete, dabar gavo 
už savo gabumą net 500 
dolerių “Scholarchip’ą”, kad 
tik ir toliaus mokintusi.

To gabaus studento tėvas 
yra Antanas Ivans (Iva
nauskas), kurie tai pasižy
mi dideliu rimtumu; o jo 
motina Mirijama Sentman’- 
ytė Evans’ienė nors yra ir 
tikra amerikonka, bet dėka 
gabumui ir meilei linkui 
lietuvybės, ištekėjus išmoko 
ir gerai lietuviškai kalbėti.
To gabaus studento diedu

kai iš motinos pusės, vadi
nasi: Mr. Mrs. Eli ir Mar
garet Sentman‘ai; o jo bo
butė iš tėvo pusės, a.a. Ona 
Urbonaitė Ivanauskienė jau 
27-ni metai kaip yra mirus.

t 
Tam studentui už gabumą, 
Reikia laurų duoti, ; 
Ir bekeliant į augštumą, 
Jais apvainikuoti.
Nes su laiku, pranašauju: 
Jis tartum Cicero, 
Įgis dvasią, lyg ir 
Dwight Eisenhower!...

K. V.

ASTHMA COUGHS
Don’t let difficult breathing, coughing 

and wheezing, due to recurring spasms of 
Bronchial Asthma or simple Bronchitis 
ruin your sleep and energy without trying 
MENDACO. Works through your blood to 
help loosen and remove thick, strangling 
mucus. Thus usually allays coughing which 
permits freer breathing and sounder sleep. 
Get MENDACO under money back guar
antee at druggists.

teoriškoje šventėje. Tuoj po 
P. Kryžiaus pašventinimo 
buvo užkandžiai su aukštai
siais svečiais. Kryžius stovi 
prie liet, bažnyčios kampas 
Stanley ir Church St.

KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia. pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET, 
NEW YORK 1, N. Y.
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JUGOSLAVU PAVYZDYS: “KOMUNIZMAS - 
ĮPUSTAS REIKALAS”
žymus amerikiečių dienraštis 

“New York World - Telegram 
and Sun” įsidėjo savo bendra
darbio Fr. Sparkso pranešimą 
iš Belgrado, kuriame skelbiama, 
jog raudonieji įrodė “komuniz
mą esant didelį muilo burbulą.” 
Tai puikiausiai patvirtina ju
goslavų pavyzdys. Pastaruoju 
laiku jugoslavai iš esmės kei
čia komunistinės santvarkos

doti dabartinių Sovietų silpnu
mų — dar daugiau, Sovietai, 
net ir susilpnėję, kaip tik suge
ba išnaudoti Vakarų silpnąsias 
puses.

šveicarų “Die Weltwoche”, ra
šydama apie Stalino ir Tito san
tykius, pažymi, kaip tarp jų ki
lęs konfliktas buvęs ne tiek 
ideologinio pobūdžio, kiek kon-

V. M. Klausutis 

MusųDienųlyykiai 
Vakarų Demokratų Bankrotas, Rytų Autokratų 
Pergalė! Korėjos Karo Aukos Veltui, 
Istorikai Pastatys Demokratus Prie Gėdos Stulpo

GRAIKŲ, Romėnų ir (Vėlesniųjų laikotarpių karai, žmonių 
tragedijų istorija nieko nepamokino vakarų demokratiško pasau
lio, kai aziatiškojo Ghankis Khano karai nepamokino rusų impe
rialistinių vadų.Ir du pasauliniai karai,nekalbant apie Napoleoniš
kus karus, nepamokino vakarų demokratijų valdovų. Ką mes 
šiandiena matome ir pergyvename pasaulinės politikos anarchijoj, 
vakarų demokratijų valdovų paruoštoj paliks tiktai istorija, isto
rikai rašydami istoriją dabarties laikų pastatys demokratijų val
dovus prie gėdos stulpo, rašys istoriją jųjų negarbei.

O visgi, demokratijos, nors politiškai ir morališkai subankrū- 
tinę, laimėjo du pasaulinius karus, bet pralaimėjo TAIKĄ- Demo
kratijos buvo iniciatorės Tautų Sąjungos ir Jungt. Tautų Organi
zacijos tikslu patikrinti pasauliui TAIKĄ ir visoms tautoms, ma
žoms ii- didelėms, politinę LAISVĘ ii- ūkinę gerbūvį buvo tiktai 
apgaulybė kai komunistų pažadai “žemės rojaus” liaudžiai darbi
ninkijai. Ir kuo baigsis dabartinė politinė, ūkinė ir socialinė anar
chija Eurazijos žemyne nei gūdriausis dabarties pranašas nedrįs
tų pasakyti. O Europa ir Amerika pasaulinės demokratijos, lop
šys krikščioniškos civilizacijos! kuri baigiasi politiniam ir mora
liniam bankrute, kuri paruošė nužmogėjusį žmogų—robotą be 
širdies ir sielos. Nedaugiau pasaulio žmonijai žada komunistinė 
“civilizacija.”

Korėjoj karas sugriovė Korėjos kraštą, išžudė daug civilių ir 
karių. Dar daugiau sužalojo, milijonai karo invalidų, patekusieji 
į nelaisvę kariai pūsta ir miršta, o karo ir valstybių vadai išsi
maudę kraujo klane ir nieko neišsprendę sako: “Gana mums ka
ro”! Demokratijų vadai pakėlė rankas, kapituliavo agresoriams.

O Jungt. Tautų Organizacijos valstybės nuėjo į karą prieš 
agresorius Korėjoj ne tiktai ginti Korėjos demokratijas, bet ir 
JTO” kilniųjų principų” žadėjusių pasauliui patikrinti taiką, lais
vę ir tvarką sudrausdamos agresorius. Tie demokratijų “kibieji 
principai” kai žuvusiųjų karių ir civilių žmonių karo aukos dabar 
bus veltui. Vakarų demokratijos ir jųjų JTO kapituliavo agreso
riams, jos kapituliuos ir Indi-Kinijoj ir Europoj, nes demokrati
jos politiškai ir morališkai subankrūtinę, pralaimėjo psychologinį 
militarinį karą Azijoj ir Europoje, laimėtojais tapo kompartija 
politikoje, diplomatijoje ir karo lauke. Mes kitos išvados nema
tome šiame klausime.

Britų ir jųjų įtakoje esamųjų demokratijų atsakomybė labai 
didelė kapituliavime agresoriams ir subankrūtinime praeityje 
Tautų Sąjungos ir dabarties laikais JTO. Šį tarptautinė instituci
ja įgyvendinimui ir palaikymui taiką paisaulyje žlugo kai praei 
tyje Tautų Sąjunga po lenkų smurto karo Vilniaus fronte. Korė
ja ir Lietuva tapo paaukotos agresoriams, bet šios aukos suban- 
krūtino vakarų demokratijų tarptautines politines institucijas 
žadėtos taikos, politinrs laisvės ir tvarkos pasaulyje.

JAV vadai pamatę savo klaidas pereito karo metais ir po 
karo bandė jas išlyginti, bet britai ir kiti pseudo demokratai at
sisakė eiti kartu su amerikonais, privertė pastaruosius kapitu
liuoti kompartijos ir Rusijos satelitų agresijai. Pasekmės skanda
lingos, nes demokratijos neteko veido Azijos visuomenėj, neteko 
pasitikėjimo Europoj ir Amerikoje, štai kame gludi politinis ir 
moralinis demokratijų bankrutas ir politiinės ir ūkinės bei socia
linės anarchijos viešpatavimo priežastys.

principus, o reikia atsiminti, — 
pažymi dienraštis, — kad Ju
goslavija yra seniausioji raudo
noji valstybė už Rusijos sienų. 
Jugoslavų komunistai, įsitiki
nę, kad tai prives prie absurdo, 
atsisakė kolchozų sistemos, nus
tatinėti pastovias kainas, išsi
žadėjo didžiausios dalies savo 
pramoninės programos, taip

fliktas tarp dviejų diktatorių, 
kovojusių dėl valdžios. Visi Ti
to įpirmtakūnai buvo likviduoti 
Rusijoje, lygiai kaip ir Troc
kis, kuris norėjęs “pasakyti vi
są tiesą apie Kremlių”. Taip 
pat ir Tito atskleidęs tiesą, kad 
tarp NKVD ir hitlerininkų ges
tapo vykęs bendradarbiavimas. 
Stalino įsakymu buvęs nužudy-

šio krašto mažesni miesteliai mažai skiriasi nuo didesnių, 
su pagelba naujų gatvių lempų. Judėjimas miesteliuose padidėjo, 
kai kur krautuvės atidarytos vakarais, žmonės skaitlingai lan
kosi į teatrus, klubo susirinkimus ir bažnyčias.

pat aktyvaus antikapitalizmo. 
Kitaip tarus, išsižadėjo tikrojo 
komunistinio “rojaus”, kur vis
kas vykdoma pagal iš anksto 
nustatytą planą, pradedant lop
šiu ir baigiant koncentracijos 
stovykla. Pasibaigus karui, ko
munistai Jugoslavijoje sugriovė 
kapitalistinę santvarką, bet da
bar, po 7 metų praktikos, kaip 
pažymi dienraštis, patys pri
pažino, kad neįstengė pagerinti 
gyvenimo lygmens, kai tuo 
tarpu Vak. Europa atsistatė. 
Tito, kuriam tenka pripažinti 
nuopelnus, jog įstengė savo ša
lį atplėšti nuo Sovietų imperi
jos, dabar nori, kaip kiti sako, 
“kapitalizmo, kuriame nebūtų 
kapitalistų.” Kitaip tarus, ko
munizmas meta savo odą. Tito 
krašte privati nuosavybė yra 
laimėjusi pajią didžiausią kovą 
su socialistiniais planuotojais, 
kurie nuvedė kraštą į nesėkmę.

Musų Tautiečiai Washingtono Scenoje
Visi JAV lietuviai stebėjo su pasigerėjimu mūsų tautiečių 

lošiamą rolę lietuviškos rekliamos dramoje Washingtono scenoje. 
Lošėjai savo užduotį puikiai atliko ir padarė daugiau lietuviams 
garbės ir lietuviškos propagandos negu jųjų oponentai — toji 
“koalicija” po ALTo vadovybe savo rinkliavomis ir memorandu
mais. Bet “koalicijos” šulai ir jųjų spauda tiktai per pusę lūpų 
pasisakė apie tautininkų vaidybą Washingtono scenoje, jie “kri
tiškai” vertino. Tačiaus su pavydo jausmu, asmeniškai prisipaži
no, kad tautininkai gražiai ir įtakingai pasireiškė, padarė lietu
viams ir tautininkams garbės kapitalo.

Bet šie “koalicijos” vadai sakydavo: “Tautininkai tai genero
lai be armijos”! Visgi, šie generolai praeityje ir dabarties laikais 
nusvėrė keletą kartų savo oponentų generolus ir armijas savo 
veiksmais ir jųjų daviniais. Tai garbė adv. A. Oliui, adv. Lapins
kui ir jųjų bendriesiams — ALTs-gos vadams ir nariams, nes 
tai buvo jųjų iniciatyva ir pastangų daviniai. Todėl mes ir sako
me, kad šie mūsų tautiečiai verti garbės, nes jie atliko tokį veiks
nį proga minėjimo Mindaugo 700 metų sukakties, ryškiau pasi
reiškė, geriau informavo amerikiečius apie Lietuvą, jos praeitį ir 
lietuvių kultūrą negu ALTo vadai dešimtmetį daromomis rink
liavomis ir propagandos plėtojimu per ALTo “Informacijų biurą.” 
Mes būdami neįtralus, bešališkai sekdami ir vertindami mūsų par
tinių grupių vadų veiksmus, drįstame pasisakyti teigiamai svei
kindami tautininkus kai pavizdingus lietuvius ir krikščionis pa
siekusius didžių laimėjimų Washingtono scenoje vaidinime lietu
viškos rekliamos dramoje. Mūsų nuomone, šie mūsų tautiečiai eina 
keliais aua. dr. J. Basanavičiaus, dr. V. Kudirkos, dr. Vydūno, 
Martino Jankaus, Maironio ir Vaišganto siekdami laisvės ir gar
bės lietuvių tautai. Jie neatsižvelgia į tos trijų politinių grupių 
“koalicijos” vadus lošiančius rolę lietuviškųjų nykštukų.

Ir pati Tito valdžia pripažino, 
kad kolchozai — tas kertinis 
Sovietinės valstybės akmuo — 
papraščiausiai negali funkcijo- 
nuoti. Tačiau ši tiesa jugoslavų 
komunistų vadams pasidarė 
akivaizdžiai aiški tiktai po bai
sių metų, per kuriuos tūkstan
čiai valstiečių, kurie priešinosi 
sukolektyvinimui, buvo sukišti 
į kalėjimus, mušami, žudomi ar 
paversti elgetomis, žinią, kad 
jugoslavų vyriausybė atsisakė 
kolchozinės sistemos, valstie
čiai, kaip pažymi dienraštis, su
tiko lyg žinią, kad būtų pasi
baigęs karas. Visi žino, kokio
mis priemonėmis komunisti
niuose kraštuose valstiečiai tu
ri “savanoriškai” įsijungti į 
kolektyvinius ūkius. Kitur to
kiu būdu nusavinta žemė pri
klausė valstiečių šeimoms dau
giau kaip 400 metų, eidama iš 
kartų į kartas. Savaime su
prantama, kad prievarta suva
ryti į kolchozus ūkininkai ne
norėjo dirbti svetimiesiems, 
paprasčiausiai atkirsdami:“ Kie 
no čia žemė? Aišku, kad ne 
mūsų, — ji yra Tito. Tai tegul 
Tito ją ir dirba!” Praktiškai tat 
reiškia, kad komunizmas so
džiuje yra baigtas. Valstiečiai 
niekados nėra buvę tikri komu
nistai ir nebus. Nauja žemės 
reforma Tito stengiasi žeme 
aprūpinti mažažemius ir beže
mius.
Tačiau kituose komunistų oku

puotuose kraštuose matome 
priešingą vyksmą — prievarti
nis kolektyvinimas, nesiskai
tant su priemonėmis, dar dau
giau stiprinimas. To nebūtų, 
kaip pažymi dienraštis savo 
kituose pranešimuose, pava
dintuose “Spygliuotų vielų im
perija”, jei Sovietai neturėtų

tas Trockis, Stalino įsakymu tu
rėjęs būti likviduotas ir “eks
komunikuotas” Tito. Pirmasis 
planą nužudyti Tito buvo pa
ruošęs jugoslavų gen. Jovanovi- 
čius, karo metu vadovavęs Ti
to vyr. būstinei. Tačiau jo žmo
na išdavusi planą, ir Jovanovi- 
čius buvęs bebėgant per sieną 
į Rumuniją nušautas. Paskum 
sšmokslą prieš Titą Maskvos 
įsakymu turėjęs suorganizuoti 
pramonės ministeris ir jugosla
vų kp. politinio biuro narys A. 
Hebrangas. Kai bolševikai pa
ėmė Berlyną, tai vyr. geštapo 
būstinėje rado centrinėje ar
chyvus, iš kurių paaiškėjo, kas 
palaikė su gestapu santykus. 
Pasirodo, kad ir Hebrangas yra 
buvęs geštapo agentas, veikęs 
tarp komunistų Himlerio įsa
kymu, bet sugebėjęs tuos savo 
santykius gerai paslėpti. Bolše
vikai, viską susekę, pareikalavo 
ne jo galvos, kaip priderėtų pa
gal marksistinęę doktriną, bet 
. . . pasidaryti asmeniniu Stali
no agentu jugoslavų kp vadovy
bėje. Galiausiai Maskva jam 
pavedė suorganizuoti prieš Ti
tą valstybės sąmokslą. Tito tu
rėjo būti likviduotas, o jo vie
toje atsisėsti Hebrangas. Tačiau 
apie pasikėsinimą sužinojo Ti
to saugumas, ir Hebrangas bu
vo įmestas į kalėjimą, kur 
1950 m. pasikorė. Neabejoja
ma, kad policijos ministeris 
Rankovičius yra Titui išgelbėjęs 
gyvybę likviduodamas visus, 
kurie galėjo būti jam pavojingi. 
Tačiau Tito, Maskvos patyrimo 
pamokytas, žino, kad jo “visur 
tyko priešas.” Todėl nenuosta
bu, kad, prieš vykdamas į Lon
doną, Tito, nepasitikėdamas net 
ir Rankovičium, jį atstatė iš vi
daus reikalų ministerio pareigų, 
paaukštindamas į mimsterių ta
rybos vicepirmininkus. Vidaus 
reikalų .ministeriją pavedė lig 
tol nežinomam valdininkui Sta- 
fanovičiui, aklai vykdančiam 
visus Tito įsakymus. Tito bijo
jo, kad net ir patikimasis Ran
kovičius galįs jo vizito Londone 
metu pats pasidaryti neribotas 
valdovas. Nors jugoslavų kp 
vadai ir giriasi, kad “jie nieko 
negali pasiųsti į Sibirą”, tačiau, 
iš kitos pusės, kaip pastebi“Die 
Weltwoche”, tai dar nereiškia, 
jog smurtingų suėmimų ir nu
teisimų era ten būtų jau tikrai 
pasibaigusi. . ;

KALBA APIE TAIKĄ, 
0 RUOŠIASI į KARA

Vakaruose tiek daug savo ša
lininkų. Faktas yra, kad oku
puotieji Rytų Europos kraštai 
po Stalino mirties sudaro Sov.
Rusijai daugiausia rūpesčiu, ta
čiau, iš kitos pusės, faktas yra 
taip pat, kad didžiausi Sovietų 
sistemos rėmėjai Vakaruose yra

KANADA
KLB krašto valdyba yra už

simojusi paruošti ir išleisti is
torinį veikalą “Kanados lietu
viai”. Tuo reikalų ruošiamas 
spaudai atsišaukimas j Kanados 
lietuviškąją visuomenę, ieškant 
mecenatų, kurie galėtų lėšomis 
paremti tą didelės svarbos rei
kalą.

Metinis KLB tarybos atstovų 
suvažiavimas nutarta šaukti 
š. m. spalio mėn. 10-11 d. Suva-

Vakarų kraštų nevieningumas, 
susiskaldymas, nenoras ar nesu
gebėjimas aiškiai apsispręsti ir 
aiškaus tikslo neturėjimas. Vi
si šie veiksniai neleidžia išnau-

žiavimas įvyks Toronte, Lietu
vių Namuose. Krašto valdyba 
šiuo metu ruošia suvažiavimui 
darbotvarkę ir smulkų planą. 
KLB tarnyboje yra 40 atstovų.

Vis dėlto esama tam tikrų 
didėjančios įtampos žymių, 
nepaisant visų oficialių kal
bų apie taiką. Vokiečių 
spauda skelbia, kad Ryt. 
Vokietijoje jau 4 mėnesiai 
veikia laikoma didžiausioj 
paslapty spec, komisija, ku
ri tikrina fabrikus ir svar
besnes įmones, nustatinėda- 
ma„ ką karo ar panašios 
įtampos atveju tektų de
montuoti ir kuo skubiausiai 
perkelti į saugesnes vietas. 
Iš pačių patikimųjų slapta 
sudaromos “demonta ž u i 
vykdyti grupės”, kurios,ga
vusios įsakymą, turi tuč
tuojau perkraustyti maši
nas.

JAV-se esama stiprių vad. 
“preventyvines diplomati
jos” šalininkų, tarp kurių 
žymiausis vokiečių spauda 
nurodo dabartinį senato šu
lą Knowlandą ir JAV gen. 
Štabo šefą adm. Radfordą. 
Jie įrodinėja kad, kol dar 
yra laiko, reikia veikti. 1951 
m. JAV Tautinė Saugumo 
Taryba pareikalavo ligi 
1955 m. sukurti JAV oro 
laivyną iš 143 eskadrų, ta
čiau dabartinis biudžetas jų 
leidžia 1956 m. turėti tik 
120. Gen. Wandenbergas ir 
kt. įspėjo, kad nebūtų tuo 
būdu pakenkta JAV ir viso 
laisvojo pasaulio saugumui. 
Pėstininkų ginklų rūšiai 
priklausęs gen. Eisenhowe- 
ris paaiškino, kad aviacijos 
galingumas priklauso ne 
nuo lėktuvų skaičiaus, nes 
šiandien “trys lėktuvai, 
ginkluoti moderniais gink
lais, praktiškai gali sudary
ti du kartus stipresnę smo
giamąją jėgą negu 2,700 
lėktuvų, panaudotų išsike
liant Normandijoje”. Eisen- 
howeris dabar nori vietoj 
JAV aviacijos, po Antrojo 
karo turinčios legendinį ne
nugalimos aviacijos vardą, 
pirmaujančią vietą skirti 
atom, ginklui. Nuo 1945 m. 
ligi šiol buvo susprogdinta 
41 atom, bomba. Tuo tarpu 
Sov. Sąjungoje per tą patį 
laiką buvo įregistruoti tik
tai 3 atom, sprogimai. To
dėl britų “Times” atstovas 
iš JAV ir rašo, kad dabarti
nį Amerikos atominį prana
šumą Sovietai su laiku gali 
pasivyti. Bet kol pasivys — 
esąs pats laikas amerikie
čiams veikti. Šioji veiklos 
rūšis apibūdinama kaip 
“preventyvinė diplomati

ja”. Sėkmingai amerikiečius 
pasireikšti “Times” mano 
galint per šiuos dvejus me
tus. šios rūšies “diploma
tai” tiki, kad ultimatumais 
bus galima Sovietus pri
versti, jog padarytų tam 
tikrų koncesijų. Vokietijai, 
vokiečių spaudos žiniomis, 
ateityje Europos gynyboj ir 
formavime teks centrinė 
vieta. Dėl to ir eina dėl jos 
tokios varžybos. Kancleris 
Adenaueris sako, kad jam 
“dabar didžiausią slogutį” 
sudaro Potsdamas. Tačiau 
Vokietija vis tiek stengiasi 
savo saugumą garantuoti. 
Trumanas jai leido — o Ei- 
senhoweris tą leidimą pat
virtino — turėti 12 divizijų, 
kurias apginkluoti pasiža
dėjo amerikiečiai. Dabar 
kaip tik vokiškosios armi
jos branduolio šefas Blan
kas su specialistais vyksta 
į JAV tuo reikalu į Penta
goną šnekėtis.

Susišnekėjimo su Sovie
tais šalininkai tikina, kad 
pati didžiausia Vokietijai, 
o tuo pačiu ir visai Europai 
grėsmė prasidės tada, kai 
bus pradėtos formuoti pir
mosios vokiečių divizijos. 
Esą, Sovietams būtų nepro
tinga laukti, kol jos bus 
galutinai suformuotos ir 
paruoštos. . . Todėl britų 
“Daily Herald” įsakmiai įs
pėja, kad nebūtų spiauta į 
Sovietų “tankos ofenzyvą”, 
nes, girdi, tada kils tiesio
ginis pavojus Vakarams įsi
velti į karą. . .

Tokį Vakarams saugumo 
pirkimą galimu Rytų ir Vi
durio Europos “nurašy
mu” ypač smarkiai puola 
pavergtųjų tautų laisvoji 
spauda, įrodinėdama, kad 
Europa yra viena nedalija
ma ir kad tol nebus pasto
vios taikos, kol bus visuose 
pavergtuose kraštuose ats
tatyta laisvė. Įsidėmėtini ir 
gen. Ridway, prityrusio ka
rio, bolševikų dar taip nese
niai apšaukto “generolu 
maru” žodžiai — jis ginkla
vimąsi jokių Sovietų taikin
gų norų įžiūrėti negali. Ta 
proga tenka pažymėti, kad 
jam žinoma ir Pabaltijo 
okupacija. Liudy damas 
JAV parlamente apie So
vietų grėsmę, jis pažymėjo, 
kad Sovietų įvykdyta Pa
baltijo agresija rodo tam 
geriausią pavyzdį.
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ATSIMINIMU FRAGMENTAI
Paveisklas “Bitwa Pod Grun-1 

waldem” Puošia Meno Galeri
ją, Gėrėjausi Istorinės Kovos' 
Vaizdu Prie Žalgirio.

SĖDŽIU portiko verandoje po 
lapočiais medžiais skaitydamas 
knygą lenko rašytojo Czeslaw 
Milosz pabėgusio į vakarų pa
saulį iš komunistų “rojaus”, ku
rioje jis aprašo Lenkijos ir kitų 
rytų Europos tautų žmonių gy
venimą komunistų “žemės ro
juje.” Czeslaw Milosz laimingas 
pasiekęs laisvąjį pasaulį, bet jo 
draugai kalėjime, kiti nusižudė! 
Jo patyrimai komunistų valdo
moje Lenkijoje šiurpūs. Czes
law Milosz ir jo kolegos tikėjosi 
sulaukti laimingesnės ateities 
žadėtame komunistų “žemės ro
jui”, jie dirbo komunizmui, jo 
draugai, visi kiti įtikėjusieji į 
komunizmą ligi patyrė komu
nistų melą ir apgaulybę, labai 
apsiviję komunizmu maskolių 
atneštu į Lenkiją. Czeslaw iš
bėgo į laisvąjį pasaulį, jo drau
gai paliko kalėjime, kiti nusi
žudė apsivylimo kamuojami.
Padėjęs knygą į šalį galvojau: 

labai aišku kodėl komunistai 
neįsileidžia iš užsienių žmonių į 
komunistų valdomus kraštus. 
Nenori, kad užsieniečiai komu
nistai ir nekomunistai pamaty
tų kompartijos “žemės rojų.” 
O jei komunistai įsileistų užsie
niečius į savo valdomus kraštus 
jie pamatytų tą kompartijos 
žadėtąjį “žemės rojų” ir grįžę j 
savo kraštus pasakytų kitiems 
ką jie matė, tuomet komunistų 
propaganda užsienių kraštuose 
nebūtų efektinga, sudiltų kai 
pavasario sniegas saulės šviesos 
paliestas. Ir mūsų tautos išga
mos, komunistų spaudos redak
toriai, Mizara, Bimba ir Prusei- 
ka negalėtų apgaudinėti savo 
pasekėjus — lietuvius komunis
tus, nes jie nuvykę su komunis
tų ekskursija į Lietuvą grįžtų 
su patyrimu praktikoje ir pasa
kytų: gana mums komunizmo! 
Tokios mintys bėgo galvosenos

takais, prisiminiau aš Lenkiją 
ir Varšavą galvodamas apie ma- 
no viešėjimą Lenkijoj pypkę' 
rūkydamas. Jau bus arti 8-ka 
metų kai aš viešėjau lenkų sos
tinėje Varšavoje. Pittsburgh’o 
lenkai įtraukė mane į Varšavio- 
kų draugiją ii' suteikė man daug 
malonumo lenkų sostinėje. Ir 
rodos tiktai vakar aš ten buvau, 
žiūrėjau į gražųjį art. Matei
kos piešinį — paveikslą “Bitwa 
Pod Grunwaldem” meno galeri
joj Varšavoje. Gėrėjausi istori
nės kovos vaizdu prie Žalgirio, 
lietuvių ir lenkų kovą su Kry
žiokais 1410 m. Užrašas po pa
veikslu “Bitwa Pod Grunwal
dem” priminė man anuos Lietu-' 
vos galybės Taikus, Vytauto Di
džiojo valdymą ir gynimą Lie
tuvos. Vyr. kovos vado užrašas: 
“Wytowt Wielki Kniaz Litew- 
ski” vadovauja lietuvių, lenkų 
ir ukrainiečių kariuomenės pul
kams žūtbūtinėje kovoje.

Studijavau šį paveikią arti 
valandą laiko sėdėdamas ir pul
kų vadus ir vėliavas paveikslo 
kataloge. Mačiau Lenkijos ka
ralių Jogailą — Vladislovą 1- 
mąjį toliau nuo kovų lauko ant 
kalnelio su jo palydovais didi
kais ir dvasiškiais po medžiu 
besimeldžiančius Dievo laimėti 
pergalę. Tai mūsų tautos išga
ma! Lietuvos pardavikas!—gal
vojau sau. Jogaila užrašė Lietu
vą Lenkijos karališkai karūnai 
už jam lenkų didikų pažadėtą 
karališkąjį sostą ir karalienę, 
jauną Vengrijos karalaitę Jad
vygą. Tai buvo pirmas mano 
susitikimas su mano prabočių, 
sūnum Kunig. Algirdo, kuris 
tapo Lenkijos ir Lietuvos kara
lių,kurio kardą man mano tėvai 
ir sulenkėjęs klebonas davė ma
no krikšto metu. Pikrinausi sa
vo bendravardžiu Jogaila.

Vokiečiai kryžeiviai bandė ap- 
krikštinti ir pavergti lietuvius, 
bet tikslo nepasiekė per 200 
metus puldami Lietuvą, eidami 
j mūsų prabočių kraštą su kry
žių vienoje rankoje ir kardu ki

toje. O lenkų kancleris, Vysku
pas Zbignevas, gudrus kai lapė, 
paėmė Jogailą ir visą Lietuvą, 
apkrikštino ją ir pavergė ją be 
jokios kovos, pasipriešinimo lie
tuvių. Ir Vytautas Didysai buvo 
prikalbintas nusileisti Jogailai, 
apsikrikštinti. Lenkai ir Jogaila 
sutiko pavesti Vytautu valdyti 
Lietuvą ligi mirties, šį sąlygą 
ir kryžeivių pavojaus Lietuvai 
privertė Vytautą nusileisti Jo
gailai. Tokios mintys bėgo ma
no galvosenoje istoriniais ta
kais bestudijuojančiam kovą 
prie Žalgirio paveiksle lenkų 
meno muziejuje.

Dabar visiems mums žinoma, 
kad tai buvo pirmas tokis ata- 
pas mūsų tautos išdavystėje. 
Justas Paleckis ir jo bendrieji 
guvaidino Jogailos rolę įrašyda
mi Lietuvą į Rusijos Stalino 
valdytą imperiją. Tai lietuvių 
komunistų vado išdavystė tėvy
nės! Pikru, bet faktas, kad mū
sų tautos išgamos niekados ne
pasidavė germanams, tačiaus 
parsidavė slavams, kurie nei 
kiek neprietelingesni lietuviams 
už germanus. Lietuva nuo 
Baltijos ligi juodųjų marių, da
bar tepaliko tiktai mažas kraš
telis Kunig. Keistučio valdytas. 
Kai Jogaila tapo brolžudis, nu
žudė sąvo dėdę Kunig. Keistutį 
ir jo artimus, dabar Justas Pa
leckis ir jo bendrieji žudo sa
vo brolius lietuvius kovojančius 
prieš maskolių okupaciją ir at
neštąją lietuviams vergiją, štai 
kame gludi esmė tautos išdavi
kų vaidinamos brolžudžių rolės. 
Kanauninkas Prapuolenis savo 
knygoje “Lenkų Apaštalavimas 
Lietuvoje “rodo mums ką davė 
lenkų krikštas lietuviams krikš
čionims, dabar pabėgusieji lie
tuviai rašo ką davė komunizmas 
lietuviams. Bet lietuvis kantrus 
jis pergyveno lenkų, pergyvens 
ir rusų komunistų “krikštą”, 
kai kovojo ir kovos už savo lais
vę ir Lietuvos nepriklausomybę.

(bus daugiau)

RPTINĖJE VOKITTIJOJ

Vaizdas iš Rytų Vokietijos miesto Jena, ten kur įvyko sukilimai. Gatvėse išmėtyta pla
katai, su protestais prieš komunistus.

NEDARBO APDRAUDOS 
SISTEMA

ATOSTOGOMS PRASIDĖJUS JAV-se
šios vasaros kelių savaičių bė

gyje didžioji J.V. gyventojų da
lis galvos, planuos arba ir bus 
pradėjusi savo vasaros atosto
gas. Kalkurie fabrikai ir įstai
gos visai užsidaro porai savai
čių įgalindami atostogas vi
siems dirbantiesiems tuo pačiu 
laiku. Kitose, bus stengiamasi 
atostogų laikas taip sutvarky
ti,kad nebūtų pakenkta įstaigos 
darbuotei, bet ir dirbantieji 
būtų patenkinti. Kai kurie dir
bantieji gauna vienos savaitės 
apmokamas atostogas, kiti dvie
jų, trijų ir net mėnesio atsi
žvelgiant į jų darbo ilgį, kom
panijos politiką ir biznio įtam
pą. Tačiau apmokamos atosto
gos, dabartinėje Amerikos pra
monėje yra lygiai taip įprastas 
dalykas, kaip ir 40 valandų dar
bo savaite. Dirbantieji ir darb
daviai laiko dabar visai norma
liu ir būtinu dalyku, bent porą 
savaičių atsiplūsti nuo nuolati
nio darbo įtampos, pasidžiaugti 
su savo šeima krašto nuostabiu 
grožiu ir kurortais.

Kaip Jūs ruošiatės praleisti 
sąvasias atostogas? Ar važiuo
site su visa šeima automobiliu 
ekskursijai po kalnus ar pa
trauksite prie jūros atsigaivinti 
vėsiu okeano vėjeliu? O gal 
šiais metais Jūs ruošiatės pa
siekti dar tolimesnes mūsų 
gražaus krašto vietas, dar nie
kad Jums nematytas. Gal tyso- 
site per dienas savo sodnelyje, 
kada nusibos žaisti su vaikais?

Kaip atostogas bepraleistumė- 
te, Jūs jas praleisite taip kaip 
Jūs norite. Jūs galėsite keliauti 
ten kur Jūs norite, kada norite 
ir kaip norite, Jūs niekad čia 
nebūsite verčiamas skelbimų: 
“Atvykę į naują vietą piliečiai 
yra reikalaujami 24 valandų 
bėgyje užsiregistruoti policijo
je. Piliečiai neturį savo paso 
policijos leidimo keliauti, nega

lės būti užregistruoti nei naujo
je vietoje.” Tokia prievarta se
kioja turistus komunistinėje 
Rusijoje.

Atostogos yra vienas iš malo
niausių įvykių, Jūsų gyvenime, 
kiekvienais metais. Jų aprašy
mas nemažiau įdomus bus ir 
Jūsų giminėms bei prieteliams 
už jūrų. Teisingai ir vaiz
dingai aprašę amerikoniškąsias 
atostogas, Jūs galite prisidėti 
prie JAV tiesos kampanijos,ku
rią siekiam užkirsti kelias so
vietų melams. Pats faktas, jog 
Jūsų atostogos buvo privačios 
darbovietės apmokamos, Jums 
kaip ir visiems kitiems darbi
ninkams liudys, jog jokiu būdu 
amerikietis darbininkas nėra 
eksplotuojamas. Daugumas eu
ropiečių turi šitokias atostogas, 
tačiau klausydamiesi komunis
tinio melo, jie galėjo spėlioti, 
jog amerikiečiai šitokias privi
legijas neturi.

Daugelis užsieniuose kažkodėl 
netiki, kad ir Amerikoje šeima

lygiai taip pat gerbiama kaip 
ir visuose kituose kraštuose. 
Todėl aprašydami atostogas, 
kurių metu šeima būna kartu, 
raskite progos užtikrinti savuo
sius, kuriems rašote laišką, jog 
ir visi kiti amerikiečiai lygiai 
taip pat myli savo žmonas/vai- 
kus ir tėvus. Pridėtos nuotrau
kos Jūsų pasakojimą labai pa
gyvintų. Pravažiuoti miestai, 
miesteliai ir gamtovaizdžiai gu
lėtų svetimtaučius paskatinti 
pagalvoti apie tai, jog ir Ame
rika yra tokia pat graži, ir 
kad ji gali būti lygiai taip pat 
mylima, kaip kad jie myli sa- 
suosius gimtuosius kraštus.

Atostogų metas taip pat ge
riausiai tinka laiškams rašyti. 
Turima daugiau laiko ir nuo
tykių. Ir jei šiais laiškais gali
ma prisidėti prie kovos prieš 
melą ir smurtą ir Jūsų tėvų ša
lims gręsianti pavojų, kodėl ne
pabandyti ? Rašykite, kad ir 
Amerikoje daugybė dirbančių 
gali pasidžiaugti apmokamu po
ilsiu; šeimos džiaugsmu būnant 
kartu ir gyvenamojo krašto 
grožiu.

Daugelis šino, kad Social Se
curity Aktas užtikrina senatvės 
ir šeimos našlaičių apdraudą 
darbininkams, kurių darbai šio 
akto yra liečiami ir iš kurių al
gos yra išskaitoma šios Apdrau- 
dos fondan. Tačiau, daug ma
žiau kas žino, kad tikrumoje 
tas pats Aktas įsteigė dabarti
nę Nedarbo Apdraudos siste
mą, nors į šį fondą moka tik 
darbdaviai (išskyrus Alabamos 
ir New Jersey valstybes, kur 
damoka ir darbininkai). Įdomu 
kad šios pašalpos būna išmoka
mos ne federalinės vyriausybės 
įstaigų, bet valstybių Darbo įs
taigų, kurios randasi visose 48 
valstybėse, ne taip kaip senat
vės ir našlaičių pensijos, kurias 
išmoka, juk federalinė vyriau
sybė.

Nors Darbo biržų tarnyba be
veik visose valstybėse yra ta 
pati, kiekviena valstybė, įskai
tant ir Alaską, Hawaii bei Co- 
lumbijos Distriktą turi savuo
sius nuostatus, kurie papildo 
nedarbo apdraudos įstatymą ir 
vykdo savąją programą. Pašal
pų dydis, pašalpų išdavimo lai
kas, advinistratyvė tvarka ir 
tinkamumas pašalpai gauti yra 
skirtingas beveik visose valsty
bėse. Tačiau vistiek visos vals
tybės privalo susiderinti su tam 
tikrais federalinėse vyriausy
bės įstatymais, nes ji apmoka 
šių programų administracijos 
išlaidas, įskaitant viešųjų dar
bo paklausos įstaigų išlaikymą.

Programa veikia šiuo būdu. 
Kiekviena valstybė turi nedarbo 
apdraudos mokesčio įstatymą, 
kuris nusako kokio didumo fon
das turi būti sudaromas iš darb
davių mokesčių. Surinkti mo
kesčiai, kiekvienos valstybės

įstatymas pažymi, jog šitokia 
apdrauda mokama tik laikinai 
darbo netekusiems asmenims, 
kurie uoliai ieško kito darbo. 
(Paskutiniu laiku nedarbas yra 
tiek sumažėjęs, jog valstybių 
nedarbo apdraudos rezervai 
yra nepaprastai išaugę. Praė
jusį gruodžio mėnesį fondas 
turėjo 8 miliardus 400 milijonų 
dolerių).

Federaliniai ir valstybiniai 
nedarbo apdraudos įstatymai 
glaboja prekybos ir pramonės 
darbininkus, kurių darbdaviai 
užlaiko stambesnę samdomąją 
jėgą. Daugelis valstybių neglo- 
boja mažų bendrovių su vienu, 
dviems, trimis darbininkais ar
ba firmų, kurios didesnį darbi
ninkų skaičių nenaudoja pasto
viai ilgiau kaip 20 savaičių ka
lendoriniuose metuose).

Šiuo metu nedarbo apdraudos 
įstatymas negloboja žemės 
ūkio, namų ir vyriausybės dar
bininkų ir tarnautojų dirbančių 
nepelno, švietimo, religinėse ir 
šalpos organizacijose. Specia
lus federacinis įstatymas užtik
rina nedarbo apdraudą geležin
kelio darbininkams.

Daugelyje valstybių nedarbo 
apdraudos pašalpos dydis pri
klauso, kaip ilgai jis dirbo tar
nyboje, kuri buvo šios valsty
bės įstatymo globojama ir kiek 
jis uždirbo, iki jis darbo nete
ko. Paprastai už pirmąją nedar
bo savaitę jis nėra apmokamas. 
Jei jis darbą palieka savanoriš
kai be rimtos priežasties arba 
jis atleidžiamas dėl blogo elge
sio, jis turi dar ilgiau laukti 
savo pirmosios pašalpos.

Visos valstybės draudžia mo
kėti nedarbo pašalpą darbinin
kams, kurie tiesioginiai daly

V0KIE1IJA
ELTOJE lankėsi Rič. Skersto- 

nas, vienintelis lietuvis, dirbąs 
seniausioje tarp abiejų Ameri- 
kų veikiančioje linijoje Aero- 
vias Nacionales de Colombia. 
Joje jis eina prižiūrėtojo parei
gas ir savo žinioj turi 4 inspek
torius; yra apskridęs veik visą 
pasaulį ir dažnai esti Europoje. 
Nuolatos įsikūręs yra Kolumbi
joje. Pasakotojo tikinimu, Ko
lumbijoje lietuviai gyvena, pa
lyginti, gerai ir turi ten susi
darę gerą vardą. Tačiau kaip 
JAV-ėse yra gerai apmokamas 
fizinis darbos, taip Kolumbijo
je priešingai—biuro darbas.

Vokietijoje gauta žinių, kad 
Sibire prieš porą metų ištrem
tas mirė lietuvis jėzuitas tėvas 
Stasys Rimkevičius. N. Lietuvo
je jis daugelį metų dėstė Jėzui
tų gimnazijoje Kaune.

Iš JAV yra į Vokietiją atvy
kęs Lietuvos Laisvės Komiteto 
narys M. Tolišaus, kuris su 
MLT pirmininkų E. Simonaičiu 
jau turėjo pirmuosius pasitari
mus. Vokietijoje išbus apie po
rą mėnesių.

PAGERINTI KVIEČIAI

Neseniai Overland Park, Kansas valstijoj, įvyko Kansas 
Kviečių Pagerinimo Su jungos išvažiavimas. Viršuj trys ūkio 
specialistai peržiuro pagerintus kviečius.

Prieš Naująjį 
Munchena

Pietų Vokietijos radiofo
no Vidurio ir Rytų Euro
pos vedėjas Gelbe-Hausse- 
nas, komentuodamas Pary
žiuje įvykusią Europos Są
jūdžio jaunių konferenciją, 
pažymėjo, kad ir joje buvo 
jaučiama baimės, jog ne
pasikartotų naujasis Mun- 
chenas. Kadangi Vidurio 
ir Rytų Europos tautos, tu 
rinčios vilkti Sovietų jun
gą, busimojoje konferenci
joje negalės tarti žodžio 
dėl savo likimo, tai ir 
kyla baimė, kad Va
karai nepasiduotų Sovietų 
gundymams ir už gautas 
sau nuolaidas visiškai 
jiems nenurašytų Vidurio 
ir Rytų Europos. Teherane 
ir Jaltoje Sovietams, kaip 
pažymi komentatorius, pa
vyko iš Vakarų išgauti tam 
tikrų nuolaidų. Dėl tų nuo
laidų valstybėse nuo Balti
jos ligi Juodosios jūros bu
vo sukurti nuolatinių nera
mumų židiniai. Žmonės ta
pę ankstesnių didžiųjų val
stybių konferencijų auko
mis, ir dabar baiminasi, 

Ikad tas pats dalykas nebū-

tų pakartotas iš naujo. 
Anot buv. Vengrų pasiunti
nio Auerio žodžių, Europo
je yra tokių sluogsnių, ku 
rie norėtų nusikratyti savo 
bėdomis parduodami kitus. 
Todėl pabėgėliai nusprendė 
sukurti savo teisėms ginti 
tam tikrą organizaciją ir 
apeliavo į didžiąsias valsty
bes, netrukus susirinksian
čias konferencijos Bermu- 
doje. Šiame atsišaukime pa
vergtųjų atstovai pareiškė, 
kad tol Europoj nebus pas
tovios taikos, kol ją geleži
nė uždanga kirs į dvi dalis. 
Pavergtosioms tautoms tu- 
rib ūti garantuota teisė pa
čioms laisvai apspręsti savo 
likimą.

vau j a streike, nors dvi iš jų 
pradeda mokėti, jei streikas už
sitęsia ilgesnį laiką.

Didžiausios pašalpos nesiekia 
daugiau kaip $20 - $30. per sa
vaitę. 11 valstybių moka papil
domai už kiekvieną nedirbančio
jo šeimos narį. Pašalpa moka
ma ne ilgiau kaip 16-26 savai
tes. Daugiau kaip pusėje vals
tybių šis laikas yra nustaytas 
22 savaitės.

Atleistas darbininkas, žinąs 
jog jis turi teisę gauti nedarbo 
pašalpą privalo užsiregistruoti 
nedarbo apdraudos įstaigoje ir 
tuo pačiu metu privalo užsire
gistruoti darbo pasiūlos valsty
binėje įstaigoje. Jis negaus pa
šalpos, jei jis nesutiks eiti jo 
profesijos tinkamo darbo kurį 
jam pasiūlytų minėta įstaigą. 
Tačiau jo negali priversti imti 
siūlomą darbą, jei ši .vieta yra 
laisva dėka streikų ar kitokių 
nesusipratimų, arba darbo są
lygos yra menkesnės negu kad 
darbininkas turėjo pirmiau. Iš 
jo negalima reikalauti, kad kaip 
naujojo darbo sąlyga jis priva
lo pereiti į naują uniją ar pasi
trauktų, atsisakytų įsijungti į 
reguliarią jo amato uniją.

Pašalpa yra mokama ją tin
kamiems gauti darbininkams 
kaip jų dalis, ne dėlto, kad jie 
reikalingi pašalpos, kaip pini
ginės paramos.

IT’S A GREAT FEELING !

When you look at your growing children and can- say, “There is 
one thing I am sure of,—they are getting the best milk 
obtainable.”

— CALL — .

HILLCREST DAIRY FARMS
FOR

GOLDEN GUERNSEY MILK
490 PARK AVE. - WORCESTER ■ TEL. 4-1786
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TAIP GYVENSIME 1977 M,
Jeigu tikėti mokslininkų spė- liausius

liejimais, atrodo, kad 1977 m. 
atneš tokių naujovių, dėl kurių 
dar .verta pagyventi ir jų pa
laukti.

Sakoma, kad po 25 metų visos 
ligos bus nugalėtos. Gydytojai 
bus pajėgūs suremontuoti bet 
kokį sužalojimą, jei tik žmogus 
pasieks ligoninę dar gyvas, ar 
bent neseniai miręs.Miestų oras 
bus reguliuojamas ir tai pase
nusiais metodais, kaip dabar, 
bet galimas dalykas, kad visas 
miestas bus apgaubtas plastiniu 
stogu, arba aplink miesto bus 
sudarytas specialus atmosferos 
lankas. Net ir kaimuose oras 
galės būti reguliuojamas. Nori 
lietaus—paspaudei mygtuką ir 
lija, nepatinka paspaudei kitą 
saulė “žeme voliojasi”. Tik neži
nau, kas atsitiks, kai žmona 
panorės giedros, o vyras lie
taus?...
Įprastas dalykas bus savaitga

lio ekskursijos į mėnulį. Marsą 
ir Venerą. Net ir darbo dieną- 
susipykai su uošve, ir skuti į 
Marsą. Tai gerumėlis!

Drabužiais taip pat nereikės 
per daug rūpintis: Visi dėvės 
praktiškus ir plastiškus kombi
nezonus, vienodus vyrai ir mote
rys. Tie drabužiai nesiglamžys, 
nesiteps ir bus amžini. Drabu
žių kaitalioti nereikės, nes tem
peratūrą pastoviai galima bus 
palaikyti pageidaujame lygyje.

Maistu taip pat nereikės rū
pintis. Sėsdamas į raketą kelio
nei į mėnulį, prarysi piliulę ir 
sotus kelias savaites. Jei ren
gies ilgiau užtrukti, gali įsidėti 
kelias piliules atsargos į tabo
kinę, ir ramus bent trys mėne
sius. Po .velnių su tokia tvarka, 
nejaugi taip ir neteks per Ka
lėdas su obeliais keptos žąsies 
paragauti?...

Na, juokai juokais, bet kaip 
iš tikrųjų? Ar nors viena iš tnų 
pranašysčių, kurias skelbia į 
mėnulį įsižiūrėję, žemės nebe- 
matą mokslininkai, išsipildys?

Atsakymas priklauso nuo to, 
kas šiandien jau yra pasiekta. 
Nauji išradimai visada sutinka 
dvi kliūtis: tradiciją ir inves- 
tuotiną kapitalą. Juk, kiekvie- 
džiui, jau ir šiandien kiekvie- 
natn aišku, kad moderniame 
mieste gyvenimas kur kas ma
lonesnis, negu senoviškame, su 
siauromis gatvelėmis. Tačiau tie 
seni miestai vistik dar tebegy
vena šalia moderniškųjų, o ir 
tame pačiame mieste viename 
kvartale moderniški pastatai ir 
plačios, patogios gatvės, gi ša-

dalykus: madas, maistą 
ir susisiekimą.

Mados yra labai nepastovus 
dalykas. Galima drąsiai sakyti, 
kad jos eina tam tikru ratu. 
Vienos išnyksta, kitos ateina, 
kad netrukus pirmosioms išny
kus, senosios sugrįžtų, gal su 
nežymiomis pataisomis. Tikru
moje, mūsų moterys dabar dėvi 
devynilikto šimtmečio pradžios 
madas, tik, žinoma, naudoja 
geresnes medžiagas ir vieną ki
tą patobulinimą prisitaikė. To
dėl ir 1977 m., atrodo, daug kas 
nepasikeis. Gal drabužiai bus 
lengvesni, patogesni, bet netikė
tina, kad 1977 metų moteris 
sutiks dėvėti ką nors panašaus 
į patogų maišą. Niekas negali 
šiandien pasakyti, ar Jievos 
dukros po dvidešimt penkių me
tų stengsis parodyti savo kojas, 
dėvėdamos labai trumpas suk
ies, ar savo grakščias linijas...

Plaukų dažymas, neabejoti
nai,bus dar populiaresnis. Prieš 
50 metų, pamatę dažtais plau
kais moterį, greičiausiai būtų 
akmenimis užmušę, prieš 25 jau 
buvo tyliai toleruojama, o da
bar niekas nė neklausia ir ne
sistebi. Ateityje, kai dažai vie
ną dieną galės būti visai pap
rastai uždedami, o kitą dieną 
nuimami, duktė tikriausiai juos 
dažys ne rečiau, kaip motina 
dabar lūpas. Pvz., pasiavus rau
donus batukus ir užsidėjusi 
raudonas pirštines, ji ir plau
kus nusižadys raudonai.

Vyrai, žinoma, kaip dabar ap
smukę vaikšto, taip 1977 m. 
vaikščios, tik plastinių medžia
gų naudojimas greičiausiai pa
lengvins drabužių svorį ir atpi
gins jų kainą.

Teoretiškai galvojant, žmo
gaus naudojamą maistą galima 
sukoncentrouti į keletą piliulių. 
Per vieną parą žmogui reikia 
apie 2 su puse svaro protei
nų (mėsos) ir angliavandenių 
(krakmolo ir cukraus). Jei šį 
turinį labai sukoncentruot, tai 
joks žmogaus skilvis neįveiks jo 
suvirškinti. Galima, tačiau, pa
daryti pusiau koncentratų piliu
les. Tokių žmogus per dieną tu
rėtų suvalgyti apie 1000. Tai 
nebūtų malonesnis darbas, ne
gu visą dieną skaityti laikraštį, 
blogu keliu riedančiuose ratuo
se. Galima tokius dalykus nau
doti ekspedicijose, arba šiaip, 
reikalui esant, trumpą laiką, 
bet visada? Atrodo, kad ir 1977 
metais per Kalėdas kepsime žą
sis, o per Velykas — virsime 
margučius.

lia urkštynių krūvelė suzmegus 
stovi ir gėdą daro. Bet pajudink 
jas. Kuo daugiau “tradicijų” 
arba, tiksliau sakant, kuo dau
giau pinigų yna investuota, tuo 
sunkiau ką nors pakeisti, tuo 
brangiau atsieina nauji planai.

Ar dėl to reikia manyti, kac 
ir kitos pranašystės yna tik iš 
piršto išlaužti prasimanymai ? 
Net čia tikrai bus pasikeitimų 
ir tai dar tokių, kokių mes ir 
įsivaizduoti nepajėgiame. Imki
me tris svarbiausius ir aktua-

vėl bėda, kai daug tokių priim
tuvų, tai dažnai tenka klausy
tis balsų, kurių nenori ir negali 
išgirsti to, kuris reikalingas. 
Didesniuose miestuose taksi šo
feriai keikiasi, negalėdami susi
rišti su savo garažais, todėl, 
kad jiem trukdo skalbyklų 
sunkvežimiai turintieji galin
gesnius siųstuvus. Dar opesnė 
problema su visai mažo dydžio- 
mikro priimtuvais. Todėl, atro
do, kad ir po dvidešimt penkių 
metų dar teks su šia problema 
kovoti. Visai galimas dalykas, 
tačiau, kad kiekvienas bus apsi
rūpinęs asmeniniu aliarmu. Už
puolė, pvzz., plėšikas, spustelė
jai mygtukėlį ir kurs nors rū
buose paslėptas radio siųstuvė
lis siunčia nustatyta banga sig
nalus, kurie painformuoja dvie
jų mylių spinduliu esančius po
licijos automobilius apie įvykį.

Rašo J. V. Valickas

Zapotecas Indėnai

ŽINYNAS
Vasaros atostogų metu ne

sileisk Į kelionę be PASAU
LIO LIETUVIŲ ŽINYNO, 
kurio pagalba bet kuriame 
pasaulio mieste atsidūręs 
greitai susirasi lietuvių ko
loniją, įstaigas, organizaci
jas ir atskirus veikėjus. Be 
to ŽINYNE rasite smulkiai 
išaiškintą naująją Jungt. 
Amer. Valstybių Walter- 
McCarren Imigracijos ir 
Pilietybės Įstatymą, vizų 
gavimo ir Įvažiavimo pro
cedūrą, rasite plačiai ir su
prantamai išaiškintą J. A. 
Valstybių mokyklų sistemą, 
kaip Įsigyti specialybę ar 
patekti Į pelningesnę pro
fesiją. Turėdami ŽINYNĄ 
jusite, kad po ranka Jums 
yra viso pasaulio lietuvių 
Įstaigos, organizacijos, vi
suomenininkai, profesoriai, 
dailininkai, muzikai, žur
nalistai, rašytojai, Įvairių 
religijų dvasininkai ir t.t. 
Panašaus leidinio lietuvių 
kalboje dar nėra buvę. ŽI
NYNAS būtinai reikalin
gas kiekvienam kultūrin
gam lietuviui. Reikalauti 
pas platintojus arba tiesiai 
iš redaktoriaus pasiunčiant 
penkis dolerius: Mr. A. Si
mutis, 41 W. 82 St., New 
York 24, N. Y.

Zapotecų teritorijos centre, kaimelyje El Tule 
auga milžiniškas medis, kurį laiko bene seniausiu 
medžiu pasaulyje. Tuo tarpu nieks negali pasa
kyt šio medžio tikro amžiaus, bet gandais yra 
kalbama, kad tai būtų apie 5,000 metų senumo. 
Augščio, jau nebūtų perdidžiausio, bet užtat 
storumas, tai jau man dar niekur nebuvo pas
tebėta. O šiaip išviso jų žemė pilna visokių mil
žinkapių, statulų iš akmens, uoluose kapų, pilių 
ir t.t. kaimai ir mažesnieji miesteliai tik indijo- 
niškais vardais vadinami. Didesnieji miestai, 
jau vadinami ispaniškais vardais. Kiek didesniuo
se centruose yra pristeigta bankų, kuriuose za
potekai iki ausų yra įsiskolinę. Tos skolos, mažai 
kada amortizuojamos, nes retas, kuris pajėgia 
skolą mažinti, vos tegali nuošimčius užsimokėti, 
o šiaip yra galybės privačių asmenų, kurie sko
lina pinigus savo iniciatyva (tokius Amerikoje 
vadina “sharks”). Jie tikrai lupa kailį neturtin
gam zapotekui, skolina maždaug 5% mėnesinių 
palūkanų arba dar ir augštesnėm palūkanom, ir 
tai, tik didžiausiu užsigarantavimu, kad paskola 
nežus. Jeigu pavyzdžiui, laikrodėlis bus vertas 
100 pesų, tai gaus paskolos tik 50 pesų, laikro
dėlis gi lieka pas “viešpatį” skolintoją iki skola 
nebus atiduota. Bankai irgi nekiek didesnių “ma
lonių” teikia, todėl, paskutiniu laiku, pati val
džia pasiėmė žygių kiek palengvinti pasiskolini
mo sąlygas, didesniuose centruose, pristeigė lom
bardų (Nacional Monte Piedad). Tiesa, čia irgi 
sunkios sąlygos, dideli nuošimčiai, bet žymiai 
mažesni už kitų, ir daiktas būna bent jau kiek 
žmoniškiau įkainuojamas ir teikiama daugiau 
kredito. Nesvarbu, kiek kas tunka ir krauna ne
teisingai iš neturtingo zapoteko, jie tą ir patys 
žino. Deja, yra begalo daug tų žmonių, kurie 
su ramiausia sąžine lupa po kelius kailius tiems 
zapotekams, o nors zapotekai tą ir žino. Vienok 
tą reikalingą pesą jie skolinasi, bile tik kas jiems 
skolina, ir taip jie skolose yra praskendę.

Zapotekų liaudies gyvenimas, tiesiog apverk
tinas, jis žemės ir turi ir neturi. Jų žemė, tai 
pliki kalnai, kartais kokia žoliūkštė auga, ir šiaip 
dągūs brūzgynai. Todėl ūkininkavimui netinka
ma, uždarbių nėra, išemigruot irgi nėr kur, ir 
taip jiems reikia skurst ir tik viens-kitas iš pra
važiuojančių turistų pelno pesą-kitą.

kryžiumi priekyje ir tuomi baigta, Kurie išgali, 
pastato paminklą, kas yra pas zapotekus labai 
madoje, bet neklysiu sakydamas, kad nemažiau 
kaip 25% jų vaikų nėra krikšyti, koplyčių, baž

nyčių, rasi be išimties beveik kiekviename kai
melyje. Kunigų labai mažai, ir tik didesnės kop
lyčios bei bažnyčias aplanko kunigas apie vieną 
kartą į metus. Taip ząpotekas auga ir gyvena visą 
savo gyvenimą be tikybos mokytojo - kunigo, ir, 
jeigu jau nebūna per toli, tai traukia didesnėse 
šventėse į atlaidus kur nors, nors tekniškai į at
laidus, bet faktiškai, tai į turgų, kur zapotekas 
atneša savo kokias prekes parduot arba “apsipir- 
kinėt” namų reikalams. Jeigu “suranda Laiko” tai 
nutraukia ir bažnyčion, kitaip, mat biznis pirmo
je vietoje. Bažnyčioje, zapotekas tik pastovi, gal 
mintimis ir meldžiasi, atseit apdūmojimą kokį 
nors ir padaro, bet, tai jau jam tik vienam yra 
žinoma kokios formos, jeigu zapotekas yra susi
pratęs katalikas, tai greičiausiai jis pasimeldžia 
katalikiškai, bet, jeigu jis katalikiškų tikėjimo 
tiesų nežino, o atsieit išaugęs iš principo katali
ku, bet nepraktikavęs, toksai bažnyčioje tik šiaip 
sau pastovi, žinodamas, kad čia visgi Dievo na
mai, o jau jeigu jis prašo mintimis kokių Dievo 
malonių, tai jis beveik nežino kurio Dievo pra
šyti, kursai gali būt duosnesnis ir jo prašymo 
išklausyt, nes, jis žino, kad beveik didžiumoje 
bažnyčių zapotekų krašte apart katalikų Dievo, 
yra dar keli Dievai jo prosenelių zapotekų, ir taip 
pabuvęs zapotekas bažnyčioje momentėlį. Jis ir 
vėl atgal į turgų arba smūklėn traukia, kur jis 
jau jeigu pats neišgali, tai suranda geraširdį 
savo kokį pažįstamą, kurs užpila ant “gumbo” 
gerovės tautinio “Mezcal.”

Zapotekai yra dar gana labai prietaringi. Jie 
tiki visokioms dvasioms, baidyklėms, šaptūnams, 
“zababonams”, užkalbėtojams ir t.t. Visokį prie
tarai pas zapotekus pirmoje vietoje, tai dar vis 
"senovinis” senelių palikimas. Faktiškai, kaip 
jau minėjau, zapotekai 99% Rymo-Katalikai. De
ja, dar pagonybės likučių ieškot nereikia, zapo
tekas apart rožančiaus ar škaplieriaus, ant kaklo 
pernėręs per virvutę nešioja kokį akmeniuką ar 
kauliuką ar medžio gabaliuką, tai vis gerai lai
mei, gyliukui, apsigynimui nuo piktų dvasių, dėl 
sveikatos ir t.t.

Jau ir dabar, važiuojant tak
si, galima susikalbėti su garažu 
ar pageidaujamu asmenimi, jei 
jis turi tinkama radijo aparatą. 
1977 metais vietoje laikrodžio 
nešios mikro radio priimtuvą, 
kurio pagalba galės susisiekti 
su kuo tik panorės.

Telefonų nereikės. Kiekviena- 
tinkamu asmenimi, jei tik jis 
turi tinkamą radio priimtuvą. 
Yra ir priimtuvų, kurie ne ką 
didesni už degtukų dėžutę. Tik)

More Than 
Ordinary < V. 
Soft Drinks
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Famous —.ramaus

^Welch's
frozen GRAPE JUICE
> — R’j Better for You I
IESS THAN Sc A GLASS

Sveikatos atžvilgiu, nors ir yra nemažai seno 
amžiaus žmonių, bet šiaip juos skriaudžia bent 
kelios žymesnės ligos, kuris palieka jų labai daug 
invalidais ir daug be laiko nuvaro į kąpus, tai 
būtent, lytinės ligos, škorbutas, trachoma, skran- 
dies negalavimai, šiaip kitos ligos nežymiai ap
sireiškia. Zapotekai, labai mažai pasinaudoja me
dicinos patarnavimais, nes neturi pinigų, šiaip 
daktarų, ligoninių yra gana apsčiai. Galima sa
kyti, kad daktarai visai kainomis prieinami, gi 
valdžia nėra tiek turtinga kad galėtų teikti ne
mokamą gydymą, Beto, kurie serga lytinėmis li
gomis, dažniausiai net nežino, kad tai pavojin
ga liga serga, mano kad tai visai kitokia liga 
serga, ir šiaip sau lūkuriuoja. O pas zapotekus, 
šiaip dar visokių šundaktarių, šaptūnų ir kitokių 
gydytojų su prietarais dar yra galybės, ir ne
galima sakyti, kad jie nepagelbėja, ar tai per 
atsitiktinumą, ar tai gal ilgų metų patyrimu. 
Vienok, kartais ir gana stebėtinų rezultatų šie 
“daktarai” parodo. Mirtingumas pas zapotekus 
irgi gana skaitlingas, miršta dažniausiai jauna
me amžiuje, ypač vaikai. Mirtingugmo priežas
tis, galima versti skurdui daugiausiai, nes iš silp
nų tėvų, žinoma, silpni būna ir jų vaikai. Mais
tas gana blogas, o ypač trūksta pačių maiste rei
kalingiausių vitaminų augimo amžiuje. Todėl, 
nėr ko stebėtis, kad jaunimas sunykęs ir mirtis 
greit savo glėbin gerą jų kiekį pagriebia. Bet ga
lima tikėtis, kad su laiku jųjų gyvenimas page
rės, nes Meksika, su kiekviena diena ekonomiškai 
stiprėja.

Religiniu atžvilgiu, zapotekai galima sakyti 
99% Rymo Katalikai, ir tik paskutiniame de
šimtmetyje jų 100% katalikybę sudrumstė atvy
kę iš Amerikos “Dievo” liudytojai” (Jehova Wit
nesses). Deja, nei jų originali katalikybė, nei 
šie “liudytojai” zapotekų perdaug jau nesugundo. 
Tiesa, beveik kiekvieno zapoteko “lūšnelėje” rasi 
lyg ir altorėlį, ar kokią stovylėlę, prie kurios 
dieną-naktį žibena žvakutė, o jau šiaip, kurie ne
įstengia šio “luksuso”, tai bent tyri kokio šven
tojo paveikslą. Deja, daugelio jų krikščionybė 
baigiasi su krikštu, reiškia, apkrikštijo, tai ka
talikas, o paskui šiaip sau auga, ir kaip miršta, 
tai numirėlį laidoja katalikiškai, neša į kapus su

Kada su užkariavimu Meksikos su Cortez atvy
ko pirmieji katalikų misijonieriai skleisti katali
kų tikėjimo, visas kraštas buvo pagoniškas, ir 
nemanykite, kad tai buvo engvas darbas misi j o- 
nieriams tuos indi j onus padaryt katalikais, šian
dien, rasi Meksikoje muziejuose “misijonierių 
kankinių”, indijonai nesidavė krikštijami, ir rasi, 
gal nujautė, kad jiems baltasis žmogus tik ne
laimę atnešė. Deja, apie šias minimas nelaimes 
pakalbėsime vėliau.

Atvykę misijonieriai, kad ir krikštino ir darė 
katalikais zapotekus, bet, jie pasiliko katalikais 
tik iš vardo, o viską po senovei laikėsi savo tiky
binėse apeigose, nes tikėjimo tiesų misijonieriai 
neišmokino, nes nemokėjo indėnų kalbos. O šie 
nemokėjo ispaniškai. Tiesa, ir gražiuoju ir bizū
nais. Varė ii- misijonieriai ir Cortez’o kareiviai 
nebagėlius zapotekus statyti katalikų bažnyčias 
bei koplyčias. Ir kad zapotekai lankytų bažny
čias, tokias bažnyčias statė ant zapoptekų dievų 
aukurų. Gi katalikų šventes pritaikė, kad jos ati
tiktų zapotekų pagoniškų švenjių laiku ir jeigu 
sakysiu, kad Oaxaca mieste, zapotekų “plunksnų 
šokis” (Baile de Pluma) pripuldavo Gruodžio 24, 
ir tęsiasi bent visą savaitę, tai šios savaitės die
nose koki šventieji katalikų vardai išpuola, to
kiais vardais ir bažnyčios vadinasi, ir iš apy
linkių susirinkę zapotekai dalyvaut “plunksnų 
šokiuose” — šventėse, visada traukdavo savo die
vams (ne katalikų, nors jie jau buvo apkrikštyti) 
atiduot auką ir pasimelst. Kadangi jų dienų al
toriai radosi katalikų bažnyčiose, tada jiems be
liko tik vidun bažnyčios sueit, kiti, sąmoningesni 
savo tikėjime, atlikdavo pasimeldimą šventoriuje. 
Deja, laikas bėgo, kartu su laiku nubėgo ir zapo
teko atsparumas, ir taip zapotekas jau paprato 
lankyt katalikų bažnyčią ir jaustis esantis krikš
čioniu, nors jis tiki dar, kad jo senovės dievai irgi 
daug ko gali ir todėl jis jų neužmiršta, ir daž- 

) niausiai melsdamasis. Jis meldžiasi į abu Dievus, 
o gal net ir kelis iš karto, jeigu ne vienas Dievas, 
tai bent kiti jo išklauso. Tiesa, oficialiai savo se
novės Dievų garbintojų jau labai mažai yra, bet 
dar yra, bet šiaip patylomis garbinančių dar gali
ma užtikti daugelis.

(bus daugiau)

TATASS1T BEACH
Lake Quinsigamond 

Shrewsbuiry

Toboggan Chutes, Floats, 

Diving Tower, Aerial Rides, 

Water Slide, Children’s Crib.

Take Lake Shore Bus to 
Our Door

Winchester
Insurance Agency

WHAT NEXT ?
Earthquake Insurance 

$1.50 per $1,000 for 3 years’ 
On Dwellings

340 MAIN STREET 
Room 713

I Tel. 2-3709 - Worcester, Mass.

Webber & Gray 
Oil Company

FUEL and RANGE OIL 

197 AUSTIN STREET

Tel. 2-9876 - Worcester, Mass.

305 BOSTON TURNPIKE

5-0235 Shrewsbury, Mass.
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DĖMESIO Biznieriams, Nainy Savininkam 
Ir Kitų Profesijų Gyve.itojams

Amerikos Lietuvio 
Piknikas

Worceseer Lietuvių Biznie- mius kalbėtojas iš Bostono ar 
rių-Profesionalų Sąjungos Vai- New Yorko. Nariai prašome at- 
dybos posėdyje, šį m. VI. 30 d. sikviesti į susirinkimą bent po 
buvo plačiai nagrinėtas, be vieną lietuvį - lietuvę, kurie tu-

Sekmadienį, liepos 19-tą “Mai
ronio Parke”, prie Quinsiga- 
mond ežero, buvo surengta 
“Amerikos Lietuvio” vasarinis

aukščiau numatytų šių metų 
Sąjungos veiklos gairių, pra
plėtimas Sąjungos uždavinių ta 
prasme, kad yra nutarta kvies
ti įstoti Sąjungos nariais visus 
namų savininkus ir kitų profe
sijų lietuvių kilmės gyvento
jus, gyvenančius Worcesteryj 
ir jo apylinkėse.

Worcesteris turi apie 15— 
20,000 lietuvių kilmes gyvento
jų, bet mes nebūdami organi
zuoti, vienihgi, kada ateina rin
kimų laikas į administracines 
vietas, nesugebame pravesti sa
vo atstovų. Dar juokingiau at
rodo, kada į vieną postą kandi
datuoja keli lietuviai kandida
tai. Balsams pasidalijus, kaip 
paprastai, nė vienas neišrenka- 
mas. Praeityje turėjome daug 
pavizdžių. Gal kiek toliau yra 
pažengę chicagiečiai. Sąjunga 
nėra užsiangužiavusi nei de
mokratams, nei respubliko
nams. Ji laikosi tos linijos, kad 
tik' būtų išrinkta kuo daugiau
siai lietuvių, kurie būdami ati
tinkamoje vietoje, lietuviams 
kiek galint daugiau patarnauti, 
lietuvybės išsilaikymui kuo 
daugiausiai pasidarbuotų.

Lietuviai, kurių gyslose te
ka lietuviškas kraujas, kurie 
bent kiek turite meilės lietuviš
kiems reikalams, kurie galite 
prisijungti prie mųsū Sąjun
gos, prisirašpkite neatidėlioda
mi. Savo dalyvavumu Sąjungo
je, Jūs padėsite įvykdyti Valdy
bai jos užsibriežtus tikslus.

š. m. rugsėjo mėn. V-ba yra 
numačiusi sušaukti visuotiną 
Sąjungas narių susirinkimą, į 
kurį be narių yra kviečiami ir 
tie, kurie dėl vienų ar kitų prie
žasčių neturėjo progos prisira
šyti nariais. Susirinkime, be 
kitų Sąjungos reikalų svarsty
mo, yra numatyta pakviesti žy-

retų noro būti Sąjungos na
riais.

Sąjungos narius, kurie dar 
neužsiregistravo bendram lie
tuvių biznierių - profesijonalų 
pasigarsinimui, neatidėliojant 
prašome užsiregistruoti pas Są
jungos pirmininką V. Skrinską, 
Kelly Sq.—Ideal Pharmacy.

Sąjungos V-ba

Visi Į Pikniką 
Maironio Parke I

Sekmadienyje, š. m. liepos 26 
dieną, Maironio Parke įvyks 
Maironio pašalpinės Draugijos 
Piknikas. Prasidės 1 vai. po pie
tų.

Veiks bufetas, kur bus gali
ma gauti įvairių gėrimų, ir pik
niko rengėjos pagamins skanių 
užkandžių.

Kviečiama visuomenė kuo- 
skaitlingiausiai atvykti į ren
giamą pikniką. Kadangi Mairo
nio Parkas randasi prie gražaus 
Quinsigamond ežero, tai bus 
galima smagiai pasimaudyti, 
medžių pavėsyje maloniai pail
sėti, veikiančiam bufete bus ga
lima gauti įvairių gėrimų atsi
gaivinti ir skanių užkandžių už
kąsti.

M. P. D Valdyba

piknikas. Jau nuo anksti po
piety, žmonės grupėse traukė 
prie vėsaus ežero, kur buvo ga
lima atsigaivint nuo nepersto
jančio karščio. P. J. Bunevi- 
čiaus garsiakalbis grojo visą 
laiką lietuvišką muziką, kas pa
linksmino visus. Į pikniką at
vyko daug svečių iš arti ir toli 
ir visi buvo patenkinti.

Ačiū lietuvišką spaudą atjau- 
čianties žmonėms. Piknikas bu
vo pasekmingas visais atžvil
giais. Sekantieji darbavosi laike 
pikniko: ponios M. Zinkienė, M. 
Aliukienė, J. Alavošius, B. 
Višniauskas, J. Kavaliauskas, 
V. Barysas, M. Ulevičienė, Zig. 
Snarkis ir kiti. Padangės Aras 
taipgi prisidėjo prie šio parengi
mo pasisekimo.

Buvo programa iš muzikos ir 
kalbų. Visus pikniko dalyvius 
pasveikino J. Leonaitė. Adv. 
Gene Balcolm, (Zenonas Bal
čiūnas) pasakė prakalbą apie 
lietuviškos spaudos reikšmę ir 
svarbą tautos kultūroje. Žmo
nės linksminosi iki vėlai. “Mai
ronio Parkas” buvo ideališka 
vieta praleisti vieną iš karščiau
sių vasaros dienų.

“Amerikos Lietuvis” reiškia 
nuoširdų ačiū visiems kurie at
silankė ir ypač tiems kurie dar
bavosi Laike pikniko.

Rengėjai

QT. JAR 

55c

Finast - Always Fresh Tasting

MAYONNAISE
Finast

MAYONNAISE
ONE PINT

PINT JAR

31 «
Our Largest Seller - Made Fresh 

Xp Daily from the Choicest Ingredients

'zThriFti - trim” Meat Values

SUPER MARKET ^TOR£S

fruifs and Vegetables

Radio Programa
Lietuvių Radio Korp. rengia 

paskutinį šios vasaros didelį ra- 
rio pikniką puikiam Brockton

Piknikas Maironio 
Parke

CHUCK ROAST
Choice - Cut From Heavy Steer Beef

Bone In LB 39< Boneless LB 53'
Down 26c Lb. from a Year Ago

Choice - Heavy Steer Beef - Down 35c a lb. From a Year Ago

FACE RUMP roast *79<
Beltsville - 6-9 lb. Ave. Plump Tender Meaty

TURKEYS^.., “69 c
Freshly Ground Loan Beef • Down 26c a Pound horn a Year Ago

HAMBURG One Quality • 39c
Or Minced Ham - Down 1Oc a lb. From a Year Ago

BOLOGNA “ 59c
Skinless - U. S. No. I - Down 14c a lb. From a Year Ago

FRANKFURTS ■ 55c

Mellow Sweet - Serve With Ice Cream

Honeydew Melons EA29c
California Valencia Good Size

Oranges DOZ 49c
Any Size Piece

Watermelon LB 5c
Firm, Luscious, Ripe

Tomatoes cpkg° 19c
Native Crisp Pascal

Celery BCH 23c
Green Sweet

Peppers 2 LBs 29c
U. S. No. I Eastern Shore

Potatoes 15 lbs 49c

Atšaukimas
Lietuvių Birutės Draugijos 

piknikas, kuris buvo garsinamas 
sekmad., 26-tą d. liepos (July) 
ant Babrausko pavilione, tai 
NEĮVYKS—buvo klaida.

Atsiprašom.
Valdyba

Fair Grounds, sekmadienį, rug- 
piučio - August 2-trą.

I. J. Fox, Inc. vad. jų atsto
vui Bernardui Končiui rodys 
puikią 1954 m. aprėdalų parodą 
iš kailių, suknelių, šiūtų, paltų, 
jaunimui sporto aprėdalų ir ves
tuvių rūbų: paroda įvyks 3-čią 
vai. p.p. Bus metinis rinkimas 
gražuolės “Miss Lithuania” of 
Mass.” 6-tą vai. vak. Laimėto
ja bus apdovanota gausiom do
vanom, ir taure nuo Kongress- 
man John W. McCormack iš 
Washington, D. C. Visus links
mins pagarsėjęs Falcons radio 
orkestrą. 8:30 vai. vai. bus lai-

šeštadienyje, liepos 25 dieną, 
Maironio Parke, Lietuvių Lab
daringa Draugija rengia pik
niką — šokių Vakarą. Gros lie
tuvių “Tango” orkestras, šokiai 
rengiami atvirame lauke (pasi
taikius lietingam orui — šoka
ma bus salėje).

Veiks bufetas, kur bus galima 
gauti įvairių gėrimų ir užkąsti 
skaniai pagamintų užkandžių.
Visi kviečiami kuoskaitlingiau- 

siai atslankyti į pikniką — šo
kių vakarą.

Liet. Labd. Dr-jos Vaidyba

lb 59c
Frosh - First of the Season - No Waste 

SWORDFISH

mėjimo ir įžangos puikių do
vanų dalinimas. Autobusai Į Pikniką

Suggestions For Easy Meals 
Baked Beans 3 Varieties 12 oz ( 

Pork & Beans Richmond 3 
La Choy Chow M.in Noodles 

Heinz Macaroni Cheese 

Egg Noodles&Tuna5 t ‘ can29c
B&MSpaghetti ^n 23c

c^s 43c
CANS 35c

CAN 18C
'can2 17c

PURE LARD
Highly Refined 13C

GINGER ALE
Millbrook Club - Pale Dry or I
Golden - Price for Contents wZ oz BOTS V

TOMATO JUICE
Finast Fancy Eastern 2 oz CANS 45c

SMALL EGGS
Brookside - Fresh Native DOZ /I Qr
Grade A "T#C

TOMATOES
Standard Quality - Vine Ripened

2'ca^39c • 4' &V49«

e<dl ARKUS 
PHARMACY 

COR. WATER AND HARRISON STREETS 

FOR PROMPT 
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE 

TELEPHONE
5-8003
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEVINE
Delivered Free B.S. Reg. Ph.

Steponas ir Valentina Minkai, 
pirmutiniai programų vedėjai 
Naujoj Anglijoj, kviečia atva
žiuoti paskutiniam šios vasa
ros dideliam suvažiavime, radio 
piknike, praleisti dieną links
mai, paskutinį kartą šią vasarą, 
susitikti su giminėm ir drau
gais Brockton Fair Grounds, 
rugpiūžio 2-trą. Jei turite sve
čius, atvežkit ir juos.

Tėvų Pranciškonų metinis 
piknikas įvyks rugpjūčio 9-tą, 
Kennebunkport, Maine. Kurie 

i norės vykt autobusu, gali įsi
gyt tikietus pas: Thompson’s 
krautuvę, kampo Providence ir 
Waverly gatvių; p-lę Nauragy- 
tę, 44 Mendon gatvės; p. Oną 
Ridikienę, 50 Plantation St. Ti- 
kietas $3.75 ten ir atgal.

YOU HAVE BEEN WAITING FOR IT!!

Pranešimas
Skaučių Stovykla, Putname 

įvyks rugpjūčio men. 15-22 d. 
Norinčios važiuoti registruoja
si ir dėl visų informacijų krei
piasi pas— I. šimulynaitę, 53 
Waverly St., Tel. 7-6954.

NOW HERE IT IS! Beginning

SATURDAY
June 27, 1953 

Buses to

/I CmI Swnmesi.

"'įjosi/' FROZEN

LEMONADE
Ono Can Makes 4^ 6 oz

A Full Quart CANS

Orange Juice 2 cans 27c
Grape Juice 2 cans 33c

ALSO

DqIq Pineapple Juice c6a^ 19c

NANTASKET BEACH

BROOKSIDE

Ice Cream
All Popular Flavors

2 pTes 49c

1OO Whole Wheat

Prices Effective at First National Super Markets in This Vicinity

Bread
lb 6 oz l ■T<- 
loaf Į Z

FIRST Į ; NATIONAL :i STORES

Nauja Lietuvio
Valykla

C. Spirauskas perėmė rūbų 
valymo ir prosymo biznį, — 
326 Millbury gatvės, (buv. p. 
šiugždinio).

Įsitikinkite tikrai sąžiningu 
darbu. Taisomi rūbai.

— Buses Will Leave —
SALEM SQ. TERMINAL 

al 9:15 a.m.

Suses Will Return ““
Erom NANTASKET 

at 7:00 p.m.

• IVow It Your Chance For A Full Day’s Outing • 

BUSES WILL RUN SATURDAYS, SUNDAYS, 
WEDNESDAYS and HOLIDAYS (also on 
MONDAYS starting JULY 6,1953).

} WEATHER PERMITTING 4

MAGAY & BARRON 
Opticians

TEL. 3-3504

368 Main St., Opp. Foster St.

Adults-Roimd Trip *2.75 T“ 
Children—Round Trip *2.00 Tax Inc*

Lietuviška Duona
Lietuviška parduotuvė “Capi

tol Mkt.” 118 Millbury gatvės, 
Worcester, Mass., tel. 6-0086, 
nuo š.m. liepos mėn. pradžios, 
be kitų maisto produktų, pra
dėjo pardavinėti skanią LIE
TUVIŠKĄ DUONĄ kepta 
Brockton, Mass.

Capitol Mkt. orderius mielai 
pristato į namus. Už pristaty
mą neima jokio atlyginimo.

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKĄ, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLEY SQ. ■ WORCESTER, MASS.

»ATRONIZR YOUR

TRANSIT SYSTfM

Pardavimui
Leicestery, 35 akrų ūkis, prie 

upės, 6 kambarių namas; mo
kyklos autobusas eina pro na
mą; namas moderniškas, prie 
pat kelio.

Paul Tautkus, 12 Pond St.
Worcester, Mass.

YYTAUTAS SKRINSKĄ 
Ideal Pharmacy vaistinės sav. 
LIETUVIAI pas LIETUVIUS

SVARBUS PRANEŠIMAS 
LIETUVIAMS !

Lietuviškos Vaistinės Valandos 
—kur bus laikomos per vasarą, 
esą sekančios:—
Paprastoms dienomos:
nuo 9 ryto iki 10 valandai vak. 
Sekmadieniais:

nuo 9 ryto aki 6 vakare.
širdingai dėkojam visiems Lie
tuviams už parėmimą praeity, 
ir prašom vėl visų paramos 
ateityje.

Su pagarba,
Vytautas Skri r ;ka
Lietuvis Vaistininkas
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